
   

 



  EXPERT : Monsieur Gilles SIGRO ‐ PEYROUSERE   

1  Carabine  Winchester 1894 calibre 30/30 numéro de série « 686479 », modèle de 1913 contrat armée de 

l’air Française, hausse en mettre, deux anneaux grenadière permettant de porter l’arme à plat dans le 

dos, bronzage légèrement absent par endroits, ayant viré au tabac par endroit, quelques piqûres. 

Mécanisme fonctionnel (2) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

500 / 600  

2  Rare rifle Winchester 1886 calibre 33 W.C.F., belle et rare carabine nr : 129274. Belle monture en noyer 

américain, plaque de couche en tôle emboutie et quadrillée, beau canon avec de belles rayures, hausse a 

deux volets, mécanisme fonctionnel, arme retenant une grande partie de sa finition d’origine. Arme de 

catégorie « C » (1) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

800 / 1000  

3  Carabine Winchester 1892 calibre 44 W.C.F. arme numéro " 219431 " (fabrication 1902).Canon rond de 20 

pouces, devant bois à mi longueur avec demi magasin. Arme fonctionnelle de catégorie "C". (2) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

400 / 600  

4  Carabine commémorative Winchester Cheyenne 1894 calibre 22LR. Boite de culasse et accastillage plaqué 

or, canon bronzé, monture en noyer blond avec écusson à la tête de cheyenne dans la crosse. N° 

CHF4393.  Arme de catégorie " C ". (1) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

200 / 250  

5  Carabine à levier de sous garde, winchester, modèle 150, calibre 22 LR, mécanisme fonctionnel, magasin 

tubulaire sous le canon. Canon en bon état. 

Etat : 1 n°B1242749 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

100 / 200  

6  Carabine moderne réplique « Uberti » de Winchester 1866 en calibre 22L.R. (Yellow boy), bronzage parfait. 

N°4129. $Catégorie «C». Mécanisme fonctionnel (1) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

250 / 350  

7  Jolie carabine moderne Winchester 30/30 commémorative, dans la version Lone star, arme en état neuf, 

l’écusson de crosse est décollé et sera fourni avec. Canon bronzé, octogonal puis rond, garnie plaquée or 

et gravée, numéro de série LS 23343. Arme de catégorie « c ». (1+) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

400 / 500  



8  Rare rifle Winchester 1873 numéro de série 157337A. Long canon octogonal de 660 mm de long (26 

pouces) calibre 38 W.C.F. Arme dans son jus, reste de traces de jaspage (Hard frame) Intérieur du canon à 

nettoyer. Arme de catégorie « c ». (1‐) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

700 / 800  

9  Carabine moderne réplique « Uberti » de Winchester 1866 en calibre 44WCF. (Yellow boy), boitier gravé 

tête indien dans un cartouche sur une face et aigle sur l’autre. Bronzage parfait. N° 392. Catégorie «C». 

Mécanisme fonctionnel (1) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

350 / 400  

10  Carabine moderne Winchester 1894/22 calibre 22 short, long, L.R. numéro de série « F 270411 » (1982), 

bronzage parfait. Catégorie «C». Mécanisme fonctionnel (1) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

250 / 300  

11  Carabine de selle Winchester type 1873 calibre 44/40 fabrication italienne, boite de culasse poli blanc, 

canon bronzé, monture noyer. N°0066 Arme de catégorie " C ". (1‐) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

250 / 350  

12  Jolie carabine moderne Winchester 30/30 commémorative, dans la version N.R.A., arme en état neuf. Arme 

bronzé, magasin long numéro de série N.R.A. 40356. Arme de catégorie « c ». (1+) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

400 / 500  

13  Rare rifle Winchester 1873 numéro de série 121700A. Long canon rond de 635 mm de long (25 pouces) 

calibre 44 W.C.F. Arme entièrement poli blanc, intérieur du canon à nettoyer. Arme de catégorie « c ». (1‐) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

700 / 800  

14  Joli carabine moderne Winchester 30/30 commémorative, dans la version Lone star, arme en état neuf. 

Canon bronzé, octogonal puis rond, garnie plaquée or et gravée, numéro de série LS 230143. Arme de 

catégorie « C ». (1) 

(1+) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

400 / 500  



15  Carabine de selle à levier de sous garde winchester 1866 en calibre 44 percussion annulaire, arme numéro 

« 163842 » (1891).Boite de culasse en bronze, canon bronzé (rebronzé), mécanisme fonctionnel. 

Catégorie « C ». 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

1000 / 1200  

16  Jolie paire de fusils superposés stéphanois "Favier armes" système Dactu, numérotés 1 et 2. Fabrication 

1985, certificat d'épreuve fourni. Calibre 12/70 à éjecteur. Armes dont les numéros se suivent : 8352 et 

8353. Garnie en acier, trempe grise brillante, gravure volutes et animaux (sanglier et canard à l'envol). 

Canons de 700 mm de long. Monture anglaise en noyer sombre de 380mm de long dont 2cm de plaque de 

couche caoutchouc, quadrille à l'écossaise plate, devant queue de castor, canons heurtier alésage 

d'origine traitement atome chrom. Choke à déterminer. Dans une valise à deux compartiments à 

l'anglaise opposés montés sur fond de velours lie de vin. (1+) 

Catégorie C 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

600 / 800  

17  Fusil semi‐automatique Browning Auto‐5 version Light12 calibre 12/70. N°6251403 (1962). Bascule acier, 

canon de 700mm de long, choke fixe, crosse noyer blond de 380mm poignée couille de boeuf, bande 

ventilée. Plaque de couche en bakélyte d'origine. Mécanisme fonctionnel. Magasin 3 coups. (1‐) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

150 / 200  

18  Joli fusil juxtaposé à platines par Pedro Arrizabalaga Eibar. Revendu par Ravell à Barcelona. Garni vieilli 

argent à décor de bouquet de roses et pointes d'épines. Platines Holland & Holland démontables à la 

main, deux piliers, gachette de sécurité, intérieur corps de platine bouchonné. Sûreté automatique. 

Canons de 680mm de long dans leur alésage d'origine, diamètre d'âme 18,5mm, alésage choke 17,9 à 

droite, 17,4 à gauche. Devant petite pompe éjecteur à marteau, monture en noyer quadrillé. Plaque de 

couche en caoutchouc, crosse de 380mm de long, pas de jeu, réserve de verrouillage. Ejection simultanée. 

Dans une valise oak & leather (cuir noir) cornières laiton, habillage à l'anglaise sur fond de velours vert. 

(1+) 

Arme n° 10422 chambrage 70, canons demi‐bloc.  

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

1800 / 2200  

19  Fusil juxtaposé français à canons fixes Francisque Darne (fils de Régis Darne). Calibre 20/65. N°4745. Garnie 

trempe grise gravée de pointes d'épines. Canons de 660mm. Monture monobloc en noyer blond de 

360mm de long. Poignée demi‐pistolet Plaque de couche bakélyte. (1+) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

400 / 600  



20  Fusil superposé italien calibre 20/70 fabrication Sabatti, canons à bande ventilée de 700mm de long, demi‐

choke et plein choke. N° 129618. Crosse pistolet en noyer quadrillé de 355mm de long dont 20mm de 

plaque caoutchouc. Bascule nickelée à décor de volutes et feuillages. Mécanisme fonctionnel. Dans une 

valise en skaï. (1‐) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

150 / 200  

21  Fusil superposé français Damon‐Petrik, calibre 20/70. N°32323. Canons de 695mm de long, bande de visée, 

pas de bande intermédiaire. Alésage 16mm. Garnie jaspée sauf pontet, clef, sûreté et tuile de verrouillage 

bronzés. Marquage sur la tuile Rostaing Toulouse. Monture demi‐pistolet en noyer de 370mm de long 

dont 20mm de plaque caoutchouc. Mécanisme fonctionnel. Extracteur, bretelle. (1) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

400 / 600  

22  Fusil juxtaposé espagnol calibre 12/70 à chiens. Fabrication Aya. Canon triple verrou 710 mm de long. 

Eprouvé 900kg. 

N°524009.< bascule jaspé, pontet et clé bronzé noir. Crosse noyer, forme pistolet 390 mm de long, avec 

plaques de couche, plastique 

(pas de jeu, pas d'enclouage, mécanique fonctionnel, chien à rebondissant). Etat 1+ 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

250 / 350  

23  Fusil juxtaposé stéphanois à canons fixe, calibre 12/65. N°75693. Fabrication Charlin à St‐Etienne modèle Six 

Hirondelles. Bascule trempe grise vierge de gravure, coquille gravée de feuillage. Canons de 695mm, 

crosse demi‐pistolet de 370mm, laque de couche bakélyte. Mécanisme fonctionel, avec sa bretelle. (1‐) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

300 / 500  

24  Fusil superposé calibre 12/70 DACTU. Arme n°10932. Mécanisme à éjecteur, bascule trempe grise gravée 

d'envol de canard au marais et de volutes de feuillages. Monture en noyer quadrillée forme anglaise de 

380mm de long dont 25mm de plaque de couche. Mécanisme fonctionnel. (1‐) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

250 / 350  

25  Fusil juxtaposé système Anson & Delay, fabrication espagnole numéro 17368. Triple‐verrouillage, éjecteurs 

à marteau, canon de 700mm de long. Bascule chrome mat, pontet clé sûreté bronzée. Mono‐détente à 

masselotte (intéressant). Fusil à  platines Holland & Holland à double‐gachette de sécurité. Crosse en 

noyer tout bois de forme pistolet, larme à la mise en bois des platines. Canons de fuite de gaz. Mécanisme 

fonctionnel. (1+) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

600 / 800  



26  Curieuse carabine à système semi‐artisanale en calibre 12mm mono‐coup. Ouverture par détente inversée 

dans le pontet à l'avant de la détente de percussion. Levier de verrouillage à droite empêchant la rotation 

lorsque l'arme est armée, extracteur par poussoir latéral à ressort, canon octogonal puis rond, monture 

en noyer forme anglaise quadrillée à la poignée. Arme de catégorie " C ". (2) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

80 / 120  

27  Carabine à levier de sous‐garde calibre 38 WCF. Signature sur le tube "Marlin Firearms Co. New Heaven CT 

USA. Patent Oct 1887 ‐ April 1889". Canon rond de 20 pouces, ensemble poli blanc, mécanisme 

fonctionnel. Crosse cloutée dans un but décoratif, certains clous portant un profil humain. N° de série : 

90076. Dans un étui de selle en cuir. 

Arme de catégorie C. (1‐) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

750 / 850  

28  Carabine de tir 22LR, fabrication française, arme monocoup, canon oxydé, oeilleton, mécanisme 

fonctionnel..  

Etat 2 ‐  n°E1116 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

50 / 80  

29  Fusil de chasse mono coup Simplex de Manufrance calibre 12/65 crosse anglaise quadrillée, plaque de 

couche en tôle, canon plein choke de 700 mm de long. Arme de catégorie " C " (1‐) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

50 / 80  

30  Carabine " stutzen " système Mauser 98 calibre 9,3 X 62 issue de la transformation en usine d'une carabine 

militaire (passage du pouce dans le flanc de la boite de culasse pour introduire la lame chargeur).Arme 

bronzée noir, montage à crochet, arme montée avec une lunette " Artémis 2000 " à grossissement 

variable " 1,5‐6 X 42 ".Avec sa bretelle Arme de catégorie " C ". (1) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

450 / 550  

31  Fusil jutaposé stépahnois à canons fixes Darne calibre 12/70. N°5X534. Modèle R13. Bouchon obturateur 

sur la bascule, garnie trempe grise, gravure bouquet de roses et volutes, alésage canons 18,2. Longueur 

tube : 700mm. Monture en noyer en deux parties, crosse demi‐pistolet de 375mm de long avec plaque 

Irupe caoutchouc de 15mm. Légère fente au devant bois. Mécanisme fonctionnel. (1‐).  

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

400 / 600  

32  Carabine 22 Long Rifle, fabrication chinoise modèle JW‐15 A. N° 9431310. Chargeur 10 coups Fournie avec 

un silencieux. (1) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

80 / 120  



33  Fusil de grande chasse fabriqué à partir d'un fusil MAS 36 en calibre 10,75 X68, canon avec frein de 

bouche, ensemble bronzé brillant, monture demi pistolet quadrillée, hausse à trois feuillets, bretelle. 

Arme de catégorie " C " (1) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

150 / 200  

34  Fusil superposé stéphanois Damon‐Petrik calibre 12/70 à éjecteur. Canons de 700mm de long par Jean 

Breuil canonier à St‐Etienne, verrouillage par tuile. Fusil vendu par la grande maison Maurice Vouzelaud à 

Brou. Bascule avec reste de trempe au paquet, crosse anglaise tout bois quadrillé de 360mm de long. 

Mécanisme fonctionnel. N° 60882. (1) 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

400 / 600  

35  Rare fusil juxtaposé Idéal cal. 20, canon Damas, pontet lunette (avant 1908) 

N°4978.  

Bascule acier, sureté traversante, canon 740 mm de long, crosse anglaise 365 mm dont 1 cm de plaque de 

couche caoutchouc. Beau damas éclair, manque bretelle à enrouleur, aucune trace de démontae au 

niveau de trèfle de bascule. Mécanisme fonctionnel. Bande tombeau. 

Etat 1‐ 

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

400 / 600  

36  Fusil superposé à contre‐platine italien SILMA à éjecteurs. Calibre 12/70, canon de 700mm de long, alésage 

18,5. Bascule vieil argent, double‐détente, crosse anglaise de 375mm de long. Gravures bouquet d'épines 

et scènes animalières. Mécanisme fonctionnel, réserve de verrouillage, enfoncement sans gravité sur 

bande. Avec sa bretelle.  

N°S13569.  

 

Arme de catégorie C soumise à déclaration et enregistrement. Pour enchérir sur ce lot, il vous faut 

transmettre au préalable à l'étude une copie de pièce d'identité, un permis de chasse ou une licence de 

FFT, ou une licence de ball‐trap en cours de validité.  

150 / 200  

37  Lot de deux fusils de chasse pour collectionneur débutant ou amateur. On y trouve un fusil juxtaposé à 

chiens extérieurs (1 changé), prolongement de bande retravaillé, crosse anglaise. Egalement un juxtaposé 

Anson & Delay 12/65 par Claverie à Mauvezin, crosse fendue à la mise en bois. Armes de catégorie D. (2‐) 

100 / 150  

38  Mousqueton modèle 1825 Tbis à percussion par la Manufacture royale de Chaleville. Monture raccourcie 

après la grenadière (manque embouchoir). Toute garniture laiton. Monture réceptionnée Tulle. 

Mécanisme fonctionnel. (2) 

250 / 350  

39  Joli drilling à chien par Jos Mayer à Saulgau (Bad Saulgau / Bade‐Wurtenberg) calibre 16/65 et 9,3 x 72 R. 

Départ des canons incrusté de volutes d'argent. Hausse rabattable manuellement, sélection coup droit / 

coup balle par clef, dioptre rabattable, ouverture par poussoir sous le pontet. Belle gravure animalière et 

florale sur la garnie. Devant à ouverture par Auget‐Galland, réserve de cartouches dans la crosse à quatre 

logements. Plaque de couche corne, crosse pistolet à calotte corne, joue drappée à droite. Léger jeu au 

placage tonnerre / canon. Mécanisme fonctionnel, chien à rebondissant pas d'enclouage. Vis de carré de 

noix à gauche changée, quadrille du devant à rafraichir, bronzage ayant viré au tabac. Catégorie D. (1‐) 

800 / 1200  



40  Extraordinaire fusil de chasse à barillet et à percussion Colt modèle 1855, version à 5 coups en calibre 12, 

marquage « Col. Colt Hartford. C.T. U.S.A. » en lettres bâton sur le rempart de barillet, arme numéro « 683 

». Ensemble poli blanc, pontet volute, monture bois (crosse et devant restauré requadrillé, vernis au 

tampon ou remplacé, mais conforme au modèle), devant court, capuche laiton. Ensemble mécanique 

fonctionnel, baguette postérieure. Canon lisse de 830 mm de long, octogonal au départ puis rond (vierge 

de tous marquages), guide baguette acier à deux passants de baguette, plaque de couche acier, 

mécanisme fonctionnel. Catégorie « D »(1‐) 

3500 / 4500  

41  Beau coffret en bois habillé à la française sur lit de velours rouge (défraîchi) contenant un beau fusil de 

chasse à percussion et platine à l'avant signé à l'or sur les platines "P. Bizalion. P.F.J à St‐Etienne". Arme 

d'une grande sobriété mais également d'une grande qualité d'exécution. Toute garniture fer, pontet 

ourlet sur les deux lèvres, capuche fer, plaque de couche à secret, la trappe découvrant le logement 

d'outils hélas disparus. Belle paire de canon calibre 12 à la livre en damas chocolat retenant toute leur 

finition d'origine (800 mm de long). Baguette encore intacte en fanon de baleine, embout laiton. Le 

coffret contient aussi un moule à balles ronde avec coupe‐jet dans le manche, deux brosses laine, deux 

boîtes d'amorces à percussion Gevelot en cartonnage à étiquette vert pale (non ouverte), trois brins de 

baguette de nettoyage (un postérieur) et une très belle poire à poudre en cuivre à décor repoussé 

quadrilobé en relief fabrication Dixon & Sons Patent. L'ensemble est dans un état de fraîcheur 

exceptionnel, les coins de la valise sont renforcés de cornières en ébène (manques). Mécanisme 

fonctionnel. (1) 

1200 / 1400  

42  Cassette en placage de palissandre contenant monté à la française sur fond de velours vert Empire et 

cartonnage rouge à festons dorés au petit fer un fusil juxtaposé à percussion par Lepage à Paris (signature 

à l'or sur les platines). Platine à l'avant, arme montée fer, monture en noyer blond quadrillé à plat sur la 

poignée. Canon en damas finition chocolat de 710mm de long, baguette bois postérieure, calibre 20 à la 

livre. Le coffret contient un joli démonte‐cheminée manche bois, virole cuivre, pommeau ébène, une 

poire à poudre en corne translucide et une boite d'amorces Gevelot dans un compartiment fermé de la 

cassette. Mécanisme fonctionnel. (1‐) 

1200 / 1300  

43  Carabine Remington Rolling block en calibre 50 (?), manque la hausse, canon sale, directrice de baïonnette, 

mécanisme fonctionnel catégorie « D », (2)  

300 / 400  

44  Mousqueton de gendarmerie modèle 1825t platine signée " Manufacture Royale de Maubeuge ", arme 

montée en laiton, monture en noyer, avec sa baïonnette et un fourreau non conforme. Arme 

fonctionnelle de catégorie "D". (2+) 

200 / 300  

45  Long moukala, plaque de couche en bois, très long canon, garniture en cuivre repoussé,  décor à 

incrustations de fil d'argent dans le bois, platine à chenapan à revoir. 

80 / 100  

46  Fusil réglementaire infanterie Peabody modèle 1862 mono coup à bloc tombant calibre 43 Egyptien (hausse 

plate) marquage sur le flanc gauche de la boite de culasse « PEABODY'S PAT., JULY 23 1862, MAN'F'D BY, 

PROVIDENCE TOOL CO, PROV. R. I. » Arme importée pour le gouvernement de la défense nationale en 

1870/71. Très bon canon, mécanisme fonctionnel avec sa baguette. Catégorie « D »(1‐) 

500 / 700  

47  Petit fusil à silex de dame ou d'enfant monté fer. Platine corps plat galbé, chien col de cygne, bassinet fer 

rond venu de forge, ressort de batterie vissé de l'intérieur. Toute garniture fer, canon de petit calibre 

octogonal puis rond. Monture noyer, col de crosse sculpté d'une tête de cerf stylisée, joue à gauche. 

Mécanisme fonctionnel.  

250 / 350  

48  Pesant fusil calibre 12 à la livre à percussion et platine à l'avant. Fort canon damas de 790mm de long, 

arme montée fer. Pontet avec un cartouche en relief et une lèvre portant un trophée d'armes. Belle 

monture en noyer blond verni au tampon, quadrille plate à la poignée. Platine à l'arrière, signature et 

plein et deliée "Fni par Lepage à Paris". Pièce de pouce dorée. Mécanisme fonctionnel, manque la 

baguette. Idéal pour le tir. (1) 

400 / 500  

49  Fusil d’infanterie à répétition et magasin tubulaire Vetterli‐Vitali calibre 10,4 R.F. (Suisse) Signature sur le 

flanc gauche de la boite de culasse « Waffen fabrik Bern 138472 » pontet à repose doigt, devant bois 

quadrillé, avec sa baïonnette à douille et lame à 4 pans. Arme de catégorie «D». (1‐) 

300 / 400  



50  Superbe fusil juxtaposé mixte à broche système Lefaucheux cal. 24. Superbes canons damas miné blanc de 

620mm de long. Le coup droit rayé (tir à ballles), le coup gauche lisse. Hausse rabattable à deux feuillets 

et guidon dérivable monté sur queue d'arronde. Arme garnie fer, corps de platine découpé, décor de 

sangliers au marais sur la platine droite, décor de cerf fuyant une meute sur la platine gauche. Pontet 

rond à repose‐paume en corne décoré d'une voulute, ouverture par clef Lefaucheux, garde‐main bois 

quadrillé, montage des canons à tiroir. Plaque de couche tôle quadrillée, retour de la plaque de couche 

long orné de pampres et de grappes de raisin. Belle monture en ronce de noyer. Mécanisme fonctionnel, 

stetcher à la première détente. Mécanisme fonctionnel. Deux vis changées, manque vis du carré de noix à 

droite, jeu du chien droit dans le carré rattrapé à la soudure. (1‐) 

600 / 700  

51  Fusil d’infanterie modèle 1853 T bis de la « Manufacture impériale de Châtellerault », hausse réglable, 

avec sa baïonnette et son fourreau, mécanisme fonctionnel, arme de catégorie « D » (2‐) 

400 / 500  

52  Carabine à gaz liquéfié « Carbona » Giffard calibre 4,5mm à balle ronde, fabrication « Manufacture 

d’armes et cycles de st Etienne ». Avec sa cartouche de gaz, bronzage à nettoyer, mécanisme fonctionnel 

à sec (sous réserve d’étanchéité lors de la recharge de la cartouche de gaz) Catégorie « D » (2) 

100 / 150  

53  Carabine Buffalo Lebel de la " manufacture d'armes et cycle de st Etienne " en calibre 6mm Flobert, 

marquage sur le canon " Modèle de la société Nationale de tir des communes de France d'Algérie et des 

colonies ". Monture à fut long en noyer, culasse et boite de culasse jaspée, canon bronzé. Arme 

fonctionnelle de catégorie "D". (1) 

280 / 300  

54  Fusil juxtaposé à percussion centrale calibre 16/65 issu de la transformation à percussion centrale d'un 

fusil système Lefaucheux. Signature Chauveau arquebusier à Touars. Canons damas. Mécanisme 

fonctionnel, à restaurer. On y joint un fusil Gras modèle 1874 transformé chasse calibre 16.  

60 / 80  

55  Fusil d’infanterie Français modèle 1847 issu de l’industrie privé (Signature en lettre bâton sur la platine « 

Manuf. Natle. Brunon Frères à St Etienne »), arme montée fer avec sa baïonnette. Mécanisme 

fonctionnel. Arme de catégorie « D ». (1) 

400 / 600  

56  Beau fusil mono coup à percussion et platine à l’avant par « Devisme à Paris », fort canon en damas frisé 

rayé octogonal au tiers puis rond en calibre de 10 à la livre de 715 mm de long monté par un tiroir. Crosse 

anglaise en noyer, gravures florales, détente légèrement tordue. Mécanisme fonctionnel. Catégorie « D ». 

(2) 

300 / 400  

57  Fusil réglementaire d’infanterie à percussion modèle 1822 T bis issu de la modification d’une platine à 

silex. Canon daté « 1859 », platine réceptionnée par la « Manufacture Royale de Mutzig » Tampons de 

réception « Mutzig » et « St Etienne » sur le flanc droit de la monture. Quelques vis remplacées. 

Mécanisme fonctionnel, léger jeu dans l’ajustage du carré de noix et du chien. Manque la baguette.).Arme 

de catégorie « D » (2‐) 

200 / 300  

58  Fusil monocoup Simplex. Fabrication Manufrance. Calibre 16/65. Crosse anglaise.  

Arme de catégorie D1 soumise à déclaration.  

100 / 150  

59  Fusil monocoup calibre 12 à broche, ouverture par clé Lefaucheux, canon octogonal puis rond. Réparation 

monture par feuille de bronze. Composite.  

 

100 / 150  

60  Fusil réglementaire Suisse Schmidt‐Rubin modèle 1889 calibre 7,5 Suisse (N.B. modèle non conforme pour 

le tir des cartouches de GP 11). Arme fonctionnelle. (Arme de catégorie « D » ) (1‐) 

200 / 300  

61  Lot de trois baïonnettes pour Mousqueton 92 dont deux avec plaquettes en fibre, fourreau et une avec 

son porte‐fourreau. La troisième dans son fourreau est un modèle à plaquettes bois et à quillon modifié. 

(2) 

60 / 100  

62  Baïonnette Allemande 98/05 n/A. fabrication " weyersberg Kirchbaum & cie Solingen ", réception 

Prussienne de 1916. Lame langue de carpe à dents de scie dans son fourreau en tôle d'acier. (1‐) 

 

80 / 100  



63  Belle baïonnette expérimentale probablement soviétique pour système d'arme semi‐automatique de la 

famille des AVT/SVT. Monture acier, deux plaquettes bois montées à plate semelle par deux rivets creux, 

quadrillage arrêté par deux traits transversaux. Douille fermée, perçage de la croisière de garde pour 

passage de baguette ou excroissance de mécanisme. Belle lame à émouture de longueur dissymétrique, 

polissage soigné, une gorge, émouture en creux au niveau du Ricasso. Aucun marquages ni poinçons 

Fourreau en tôle d'acier bronzé deux pontets soudés avec languette cuir brun sombre formant passant de 

ceinturon riveté par 4 rivets cuivre bombés. Longueur totale : 455 mm Longueur lame : 325 mm (1) 

150 / 200  

64  Baïonnette de chasse à lame yatagan (lame provenant d'une baïonnette de Chassepot). Fusée corne 

(quelques manques), pommeau et quillon figurés dans la masse, long fraisage de directrice de baïonnette 

usinée au dos de la soie, aucun système de verrouillage sur l'arme n'est visible sur la baïonnette. Fourreau 

cuir, chappe laiton à bouton en forme d'écusson, bouterolle absente. N° 4 discrètement frappé au dos de 

la lame et gravé au trait sur la chappe du fourreau (essai ?). (1‐)  

100 / 150  

65  Baïonnette à douille modèle An IX. Lame de 380mm de long, longueur totale 460mm.  20 / 30  

66  Frein de bouche Français pour canon de véhicule blindé (Panhard E.B.R.) version dotée du canon SA 49 de 

75mm.Construction en acier usiné tourné et flasque en tôle d'acier soudées. Ensemble peint en vert 

armée, filetage pour montage sur le tube du canon. Décoratif. (1) 

60 / 100  

67  Baïonnette française composée d'une lame de baïonnette Gras 1874 d'infanterie montée sur une poignée 

bronze de baïonnette Lebel version à quillon coupé. Dans un fourreau de baïonnette Gras. Chiffre 1 

frappé au ricasso gauche de la lame. (1‐) 

50 / 80  

68  Lot intéressant de six baïonnettes d'infanterie française divers modèles permettant d'acheter d'un seul 

coup 134 ans de l'évolution de la baïonnette française. En effet, nous y trouvons : une baïonnette modèle 

1822 sans fourreau, une baïonnette de Chassepot modèle 1866 avec fourreau, une baïonnette de fusil 

Gras modèle 1874 avec fourreau, une baïonnette de Lebel modèle 1886/93/15 avec fourreau et porte‐

fourreau, une baïonnette de fusil Mas 36, une baïonnette pour fusil Mas 49/56. (1‐) 

150 / 200  

69  Rare baïonnette d'escrime U.S modèle 1912. Arme monobloc en acier, lame plate gainée de cuir fauve, 

deux anneaux (un de croisière et un de pommeau) marquage " R.I.A. 1914 " (Rock Island Arsenal 1914). (1) 

150 / 200  

70  Baïonnette yatagan britannique pour Enfield 1858, plaquettes en cuir pressé quadrillé. Arme dans fourreau 

cuir à garnitures fer. (2) 

 

80 / 90  

71  Rare baïonnette italienne modèle 1844 pour mousqueton d'artillerie modèle 1844. Lame à 4 pans 

symétrique de 450 mm de long. Fusée en bronze fondu, garde symétrique, marquage " 790 M " sur la 

croisière de garde, fraisage de directrice au dos de la fusée. Poussoir acier et ressort plat au dos. Sans 

fourreau. Arme rare et convoitable. (2) 

100 / 200  

72  Baïonnette russe AK47. Plaquettes en bakélite brune. Dans son fourreau tôle de fer bronzé. On y joint trois 

volumes sur les armes blanches, les armes à feu anciennes et modernes.  

20 / 30  

73  221. Belle baïonnette à douille de chasse, système primitif sans virole, douille en laiton à triple décor de 

paires traits parallèles, lame symétrique à 4 pans ricasso marqué par deux traits transversaux. Longueur 

totale : 330 mm dont 221 mm de lame. Diamètre de la douille 23mm. (2‐) 

60 / 80  

74  Arbalète‐fusil, fabrication second moitié du XIX eme. Monture en noyer blond vernis, garnitures laiton, 

canon octogonal fendu au tiers, les deux bras de l'arc sont en acier. (2) 

 

60 / 80  

75  Canne‐épée corps en bambou, pommeau en racine de bambou, lame quadrangulaire polie de 350mmm.    30 / 50  

76  Porte‐cigarettes amicale Rhin et Danube. Années 50.  20 / 30  

77  Canon d'alarme calibre 12 à percussion centrale en fonte coulée, canon octogonal puis rond avec un pied 

permettant de la fixer a sol.  

80 / 120  

78  Mouchoir d'instruction militaire n°9. Modèle relatif à l'entretien et au démontage du fusil Lebel modèle 

1886. N° C1623. Pas de déchirure ni manque.  

50 / 100  



80  Superbe étoile d'Officier de la Légion d'Honneur IInd Empire. Insigne absolument parfait, couronne mobile, 

ruban feu. On y joint une réduction d'étoile de Chevallier ainsi qu'une réduction d'un ordre étranger. Dans 

sa boîte de la maison Ouzille‐Lemoine à Paris.  

100 / 150  

81  Lot  composé de quatre décorations françaises dont trois dans leurs boîtes et une dans un cadre ovale de 

miniature. Le cadre contient une croix de chevalier de la Légion d'Honneur époque IIIe République avec 

son ruban (quelques éclats et manques à l'émail). On trouve également une boite de cartonnage bleu à 

liseré doré contenant une décoration des Palmes accadémiques avec son ruban moiré voilé. Une 

décoration du Mérite social dans sa boîte avec son ruban. Enfin, une étoile de chevalier de la Légio 

d'Honneur époque IIIe République en parfait état, très belle fabrication (couronne ajourée sur les flancs) 

avec sa belle boîte en cartonnage rouge intérieur crème et blanc cassé.  

80 / 120  

82  Boîte contenant une décoration de Ste‐Hélène avec son ruban vert et framboise. On y joint une décoration 

italienne 1870‐71 avec son ruban et un insgine régimentaire troupes d'Afrique.  

50 / 60  

83  Boîte contenant divers insignes et décorations français  50 / 60  

84  Croix de chevallier de la Légion d'Honneur IIIème République. Modèle bombé, couronne en émail vert 

ajouré. Centre or. Dans sa boîte Aversenq frères, 4 rue de la Poste à Toulouse 

80 / 120  

85  Lot d'insignes militaires relatifs aux troupes d'Afrique dont insigne 13ème DBLE, rare insigne 130ème 

promotion ESM 1943, 52ème régiment d'artillerie d'Afrique, 159ème RI...  

60 / 80  

86  Ordre Impérial du Dragon de l'Annam, fondé en 1886 

Étoile de chevalier, en argent et émail, travail à décor de pointes de diamant, ruban pour les Annamites à 

partir de 1900, rouge à bordures jaunes. 

Largeur : 49 mm ‐ hauteur : 86 mm. 

France, début XXe siècle. 

80 / 120  

87  Petit lot d'insignes militaires relatifs aux troupes d'Afrique. On y trouve deux insignes en réduction du 

24ème RIC, un insigne du 65ème RIMA, une broche de secours mutualiste et un insigne émail grand feu 

de la Légion française des combattants.  

50 / 60  

88  Décoration russe tsariste/gouvernement Kerenski. 

Croix de St Georges de circonstance  4 eme classe réalisée pour le corps expéditionnaire Russe en France 

en 1916/18. bon ruban orange et noir. La décoration est fabriquée à partir d'une croix de guerre Française 

modifiée,les épées croisées ont été supprimée et des centres de St Georges soudés au centre recto et 

verso. 

Bel exemplaire, rare version témoin de l'aide apportée par le corps expéditionnaire et ses 4 brigades qui 

ont combattu et en France et à Salonique (1‐) 

150 / 200  

89  Belle décoration époque Napoléon III dite "Médaile de Chine". Module en argent, ruban jaune aux 

idéogrammes "Pekin" peints postérieurement à l'encre de Chine. On y joint une médaille de table IIIe 

République dans sa boîte en cartonnage rouge par Arthus Bertrand à Paris du concours agricole de 1896.  

100 / 120  

90  Grand présentoir en bois habillé de feutrine dorée présentant une grande sélection d'armes ethniques 

africaines pour la plupart (sagaies, couteaux de jet tête de toucan poignards...). Mais aussi sabre de 

pavillon noir chinois et diverses armes. On y trouve également un revolver Lefaucheux calibre 9mm à 

broche incomplet, un fusil Gras transformé chasse.  

150 / 250  

91  Casque à pointe modèle de troupe 1896 Bavarois. 

Garnitures laiton (pointe et plaque). Visière, jonc de nuquière et rivet de pointe en maillechort issu d'un 

casque de pionnier. jugulaire cuir. Une cocarde non conforme. Manque la couronne sur l'un des lions (2) 

100 / 200  

92  Coque de casque à pointe modèle 1895 troupe. Jonc de visière, jonc de nuquière laiton. Embase de pointe 

laiton, pointe longue cannelée. Deux oeillets de passage de pont de plaque. Manquent cocardes, 

jugulaire, plaque. Intérieur dents de loup présent.  

80 / 120  

93  Casque à pointe troupe prussien modèle 1895, modèle Ersatz. Toute garnitaure laiton, bombe en feutre 

gris intacte (1915. Avec ses cocardes et sa jugulaire. Manque intérieur. Léger accident à la plaque (sceptre 

cassé mais présente). Bonne taille, typique armée prussienne début 1915. (1‐) 

300 / 400  



94  Bicorne d'Officier de Marine époque IIIe République. Corps en taupin noir, galon noir à décor d'ancre de 

marine et de feuilles de laurier. Cocarde tricolore gauffrée, bouton à l'ancre de marine. Ganse dorée à six 

brin. Intérieur en soie rouge. Dans sa boîte en bois blanc habillé de papier imprimé gris vert.  

200 / 300  

95  Lot de deux pointes de hampes de drapeau en feuille de laiton doré embouti. Un modèle IIIe République 

(R.F) et un modèle de la garde nationale Napoléon III, aigle couronné dextrogyre surmontant des foudres, 

caisson rectangulaire au chiffre de Napoléon III (H: 28,5 cm pour ce dernier).  

80 / 120  

96  Important lot relatif à la carrière d'un officier IIIe République. On y trouve un képi foulard de Commandant 

d'Infanterie, un calot bleu à passepoil rouge, un képi Capitaine médecin à bandeau amaranthe, un képi de 

médecin lieutenant colonnel de l'infanterie de de Marine. Deux paires d'épaulettes d'officier en canetille 

dorée canapé noir, deux dragonnes de sabre cannetille dorée dans leur boite en cartonnage. Trois paires 

d'épaulettes d'officier d'infanterie dans leurs boites, un cadre ovale contenant une mèche de cheveux... 

150 / 200  

97  Lot de cuivreries militaires relatives au IInd Empire. On y trouve une aigle couronnée de sabretache 

sénestrogyre sur foudre en laiton doré. Trois aigles de giberne en laiton embouti et doré de même forme 

mais de petites proportions.  

150 / 200  

98  XII. Pied de Roy en bronze, deux bras articulés de longueurs égales permettant de nombreux calculs 

scientifiques et de la vie de tous les jours avant l'adoption du système métrique. Graduations gravées, 

symboles alchimiques et symboliques. France XVIIIème. (Dans une boite moderne vitrée) (1) 

100 / 150  

99  Canne en verre à décor de rubans bleu / blanc / rouge entrelacés.  

XIXème siècle. 

L : 101 cm (léger éclat au pied) 

80 / 120  

100  Poste de télégraphie militaire Poste‐Vinay à Paris. Ensemble présenté dans un coffret bois se dépliant pour 

utilisation en campagne. Tampon ovale embossé dans le bois "Dépôt de télégraphie militaire". Belle 

ensemble évoquant le balbutiement des transmissions militaires sous la Troisième République. Manque la 

bretelle de transport. Avec ses rouleaux de papier gommé. (1‐) 

300 / 500  

101  Emetteur de morse, manipulateur bronze. Monté sur un socle en bois portant une étiquette en métal 

"Société industrielle des Téléphones, 25 rue du 4 Septembre Paris". Dans une besace en matière 

synthétique avec bretelle de portage. (1) 

100 / 150  

102  Affiche encadrée comportant un texte relatif aux exercices de la garde nationale. Epoque Restauration. 

3ème Légion, ordre du jour. Signature du Lieutenant Général Comte Verdier à Lyon.  

48 x 37 cm 

60 / 80  

103  Joli fanion biface d'une batterie d'artillerie. Deux canons croisés sur grenade en cannetille dorée sur une 

face, insigne régimentaire en cannetille dorée et argentée et marquage 23ème Régiment d'artillerie sur 

l'autre face. Fanion avec franges de cannettille, corps du drapeau mauve et feu. Monté sur longue hampe 

en bois démontable avec pointe en bronze coulé.  

37 x 47,5 cm 

60 / 100  

104  Lot de cuivreries (4 pièces) : une plaque en cuivre rouge au coq et à soubassement de shako de la Garde 

Nationale. On y joint une plaque de garde particulier du syndicat de Chasse de Bouresse, une plaque 

octogonale allongée aux armes de France entourées de feuilles de chêne et marque 19r. Conserv. On. 

Enfin, une plaque en laiton coulé aux armes de France entourées du marquage Garde de sûreté 

département de la Meurthe.  

80 / 100  

105  Lot de trois gibernes dont une italienne à bandoulière sur canapé velours face canetille aux armes de 

Victor Emmanuel (manque un mousqueton). Une autre giberne italienne et une giberne‐cartouchière 

française à la grenade en laiton embouti. (1‐) 

80 / 120  

106  Grand drapeau uniface de l'Association des parents de tués section des Alpes‐Maritimes. Lettres en relief 

en broderie de cannetille dorée. Hampe démontable. 89 x 95 cm. 

50 / 80  

107  Trois moules à balles de coffret en acier : un pour balles rondes avec manche formant coupe‐jet, un pour 

balles ogivales calibre 12mm avec coupe‐jet sur le moule, un pour balles ogivale 9mm, coupe jet sur le 

manche. On y joint un poussoir en acier tourné et une dosette à poudre manche en bois tourné, corps 

laiton.  

80 / 120  



108  Lot de laissez‐passer allemands divers pour la traversée des petites frontières de la ligne de démarcation. 4 

exemplaires. On y joint une autorisation de circuler pendant la nuit datée 22 janvier 1944, signature 

Feldkommandantur 560 (Besançon).  

80 / 120  

109  Sabre réglementaire d'Officier français modèle 1882. Lame de section lenticulaire, une gorge décalée par 

face. Monture en maillechort, fusée corne noire, filigrane double. Signature sur la lame Manufacture 

Nationale d'Armes de Chatellerault mai 1922, officier d'infanterie modèle 18882. Avec son fourreau. (2+) 

80 / 120  

110  Joli kriss à lame ondoyante en pamor à douze ondulations. Ame de la lame formant jonc doré en relief 

figurant la queue dressée d'un dragon formant le ricasso. Fourreau âme bois habillé de plaques d'os 

gravées d'une représentation sur chaque face du même dragon, chappe typique à décor floral. Fusée en 

os massif représentant une divinité accroupie les bras croisés sur la poitrine. Intéressante pièce 

ethnographique, manque une plaquette sur la tranche du fourreau. (1‐) 

150 / 250  

111  Lot composé de deux armes blanches : on y trouve une baïonnette de fusil Mauser 1871 d'infanterie dans 

son fourreau cuir à deux garnitures laiton (diverses affectation régimentaires). On y joint un sabre briquet 

monture bronze fondu (accidents). (3) 

80 / 120  

112  Sabre troupe cavalerie Second Empire. Lame courbe à gorge signée manufacture impériale de Klingenthal ‐ 

Coulaux Frères. Monture à la chasseur à branches multiples. Fusée corne filigranée. Dans un fourreau en 

tôle d'acier à deux bracelets. (1‐) 

120 / 150  

113  Sabre de cavalerie italienne fin XIXème. Arme légère montée fer, garde en " D ", calotte à longue queue, 

fusée en ébène quadrillé entrecoupée de gorges, lame courbe à gorge fourreau tôle d'acier à deux 

bracelets, dragonne en laine noire (non conforme). (1) 

100 / 150  

114  Sabre d'Officier d'Infanterie modèle 1855 de la Manufacture Impériale de Châtellerault en septembre 1869. 

Monture en bronze doré ciselé, fusée corne filigranée avec une dragonne postérieure. Dans un fourreau 

tôle acier à deux bracelets (Second Empire).  

150 / 200  

115  Sabre d'officier de marine française modèle 1837. Monture en bronze doré ciselé, calotte à longue queue à 

décor de procession de coquilles St‐Jacques, quillon en tête de dragon. Fourreau à trois garnitures lisses et 

deux anneaux, chappe à l'ancre étalinguée non couronnée en relief (IIIe Republique). Lame courbe à la 

Montmorency. Fusée en corne noire. Avec sa dragonne en cannetille dorée. Dans un protège‐fourreau en 

tissu brun sombre.  (1+) 

200 / 300  

116  Sabre briquet réglementaire Français lame plate courbe, fusée bronze poignée à 28 torons, fourreau cuir 

noir à deux garnitures laiton, o n y joint un glaive type 1833 de petite proportion (garde nationale) dans 

son fourreau. (1) 

80 / 100  

117  Lot composé d'un sabre briquet monture bronze à 28 taurons, garde poinçonnée Manceaux, dans son 

fourreau cuir, manque bouterolle. On y joint un sabre composite fusée poignée adjudant 1845 monté 

avec une lame droite à décor de trophée d'armes doré. Pointe ramenée dans l'axe, sans fourreau.  

50 / 60  

118  Sabre 1845 d'adjudant fabrication d'armes de Chatellerault, septembre 1890. Monture bronze à décor 

floral, fusée corne, filigrane. Fourreau à un bracelet avec protège‐fourreau cuir. (1‐) 

100 / 150  

119  Bel estoc Afghan " Tchoura ". Forte lame effilée à dos plat et section en " T " sculptures de motifs floraux et 

symétriques. Gravure estompée de feuillage à l'eau forte sur les flancs. Monture en plate semelle de 

plaquettes en os ou en morfil montées par 5 rivets/cabochons ronds, importante mitre constituée d'une 

feuille d'argent gravée de fleurs. Fourreau âme bois habillé de cuir fauve, décoré au repoussé et à jour sur 

canapé rouge  longueur totale 345mm dont 245mm de lame. (1) 

250 / 350  

120  Très joli sabre à la chasseur au règlement de l'an XI Très belle lame à la Montmorency, pointe en dard et 

contre‐tranchant au tiers, lame bleuie à la moitié, important marquage à l'or moulu "Napoléon 

Bonaparte" avec cartouche floral et semis d'étoiles, et "Empereur des Français" avec couronne sur l'autre 

face. Lame signée au dos par la manufacture de Solingen. Garde à la chasseur, calotte à longue queue, 

trois branches de garde, fusée bois gainée de cuir et filigranée (torsade encadrée de deux fils de cuivre). 

Fourreau en tôle de fer, cuvette bronze, deux bracelets à corps rond et deux anneaux bronze.  

1300 / 1500  

121  Sabre de cavalerie allemand monture maillechort, garde en D, fusée bois habillée de galuchat et filigranée. 

Lame à gorge vierge de marquage. Fourreau tôle de fer bronzée. Réception régimentaire au niveau de la 

cuvette R.G. (Reich Gendarmerie) Elsac‐Lothringen. Intéressant par son marquage. (1)  

100 / 120  



122  Lot de trois armes blanches dont une baïonnette modèle 1866 chassepot infanterie sans fourreau, un 

glaive 1833 de petite proportion sans fourreau, et un glaive de fonctionnaire ou policier de la ville de 

Paris, fabrication Klingenthal, lame à 4 pans symétrique, deux gorges, fusée ébène galbé, pommeau et 

garde en bronze doré ciselé, écusson à la nef de paris sur la croisière deux branches de garde symétrique 

à terminaison en pomme de pin ou fleur de houblon. Avec son fourreau. (3) 

100 / 150  

123  Sabre ottoman, garde et fusée en bronze ciselé et argenté. Fourreau de sabre briquet  100 / 150  

124  Lot de trois sabres français comprenant : deux sabres d'Officier modèle 1882, fusée corne, lame 

lenticulaire à double‐gorge décalée, dans leur fourreau (un fourrreau enfoncé). On y joint un sabre briquet 

français dans son fourreau (lame bloquée). 

150 / 200  

125  Sabre de cavalerie modèle 1896 d'officier, monture en bronze doré ciselé de feuillages, forme symétrique 

des branches de garde, fusée en corne filigranée. Lame droite à une gorge, fourreau en tôle d'acier à deux 

bracelets. (1) 

250 / 350  

126  Intéressant glaive de la Garde Nationale Seconde République. Arme de petites proportions fabriquée par 

Ferras à Toulouse. Lame à quatre pans symétriques de 495mm de long, superbe gravure à l'acide dans un 

cartouche floral en belles lettres cursives "Garde Nationale" et "Ferras à Toulouse " sur une une face et 

"République Française" et "Février 1848" sur l'autre face. Importante cravate en laine rouge. Dans son 

fourreau en cuir à deux garnitures cuivre. Rare témoignage local de l'éphémère Garde Nationale de la 

Seconde République. (1) 

150 / 250  

127  Sabre réglementaire d'Officier français modèle 1882. Lame de section lenticulaire, une gorge décalée par 

face. Monture en maillechort, branche de garde enfoncée, fusée corne noire, filigrane double (lâche). 

Avec son fourreau et son protège‐fourreau en toile. (2) 

80 / 120  

128  Sabre de parade allemande, lame gravée à l'eau forte de discrets motifs floraux. Monture bronze, branche 

de garde en D, pommeau tête de lion, fusée gainée de galuchat et filigranée. Dans son fourreau en tôle 

d'acier à deux bracelets laiton. (1) 

80 / 120  

129  Slendide I.O.D. (Infanterie Offizier Degen) modèle 1889(sabre d'officier d'infanterie) modèle 1889 

Prussien, lame à dos plat et deux gorges en faux damas bleuie aux trois quarts, attribution à un capitaine 

avec texte en gothique à l'eau forte. Fusée bakélite et filigranée, monogrammée au chiffre de Guillaume 

II. Plateau de garde rabattable à l'aigle Prussien. Avec son fourreau à un bracelet en acier laqué noir. (1) 

300 / 350  

130  Sabre à la mameluk, fusée en bronze monobloc coulé. Pommeau dextrogyre en tête de griffon, branche de 

garde symétrique plate, deux oreillons décorés de bouquets de roses. Branche de garde en chainette, 

lame courbe plate, contre‐tranchant au tiers en relief. Décor cloisonné dans un cartouche rectangulaire 

(les décors en relief), couronne, trophée d'armes, initiales et branches de chêne. Fourreau en tôle de 

laiton décoré sur la face interne de roseaux, écailles et cartouche losangique au bouquet de roses. Semis 

de branchage formant galon ouvrant sur la face interne. Dard du fourreau en coquille Saint‐Jacques. 

Fabrication étrangère mi‐XIXe.  

1000 / 1200  

131  Sabre modèle 1821 d'officier d'infanterie. Lame à la Montmorency décorée de trophée d'armes et signée 

Schimelbusch à Solingen. Monture en bronze doré, fusée bos gainé de cuir et filigranée. Avec un fourreau 

restauré, garnitures modernes. (2) 

250 / 350  

132  Sabre réglementaire d'Officier français modèle 1882. Lame de section lenticulaire, une gorge décalée par 

face. Monture en maillechort, fusée corne noire, filigrane double (lâche). Avec son fourreau (1) 

80 / 120  

133  Sabre troupe de cavalerie légère modèle 1882. Fabrication Manufacture d'Armes de Châtellerault 

septembre 1885. Monture en bronze, fusée bois habillée de vélin et filigranée (accidents). Plateau de 

garde légèrement faussé. Fourreau fer à un bracelet avec dragonne cuir. (2‐) 

100 / 150  

134  Sabre modèle 1822 d'Officier. Fabrication Coulaux et Cie à Klingenthal, monture en bronze doré à décor 

floral. Fusée corne, filigrane absent, fourreau fer à un bracelet (IIIe République). Dans un protège‐fourreau 

en cuir et toile écrue. (2+) 

120 / 150  

135  Sabre d'officier d'artillerie composite. Dans un fourreau postérieur en laiton à larges bracelets décorés de 

canons croisés. Branche de garde unique renforcée d'une branche secondaire, plateau losangique, calotte 

à longue queue.(2‐)  

400 / 600  



136  Sabre 1847 d'adjudant réglementaire français. Lame à contre‐tranchant. Dos plat et deux gouttières. Fusée 

corne, filigrane refait. Sans fourreau. (1) 

80 / 100  

137  Sabre de cavalerie prussien, lame droite, dos à jonc. Réception arsenal d'Erfurt. Fabrication Otto Mertens à 

Solingen. Réception prussienne en 1897 (W97 au dos de la lame). Fusée en bakélyte brune moulée. 

Monture fer, garde à branches multiples. Aigle héraldique prussien ajouré sur le plateau de garde. 

Fourreau en tôle d'acier. Attribution régimentaire "39 sabre du 1er escadron du 3ème Régiment de 

Dragons de réserve" (3.R.D.1.89.). (2) 

150 / 200  

138  Sabre de parade saoudienne, fusée en bakélite blanche, branche de garde rabattable. fourreau fer à deux 

anneaux. (1) 

150 / 200  

139  Lot de quatre sabres et épées d'enfant sans fourreau. On y trouve un sabre à la Montmorency, un sabre 

dans le goût 1882, une épée fantaisie et une épée genre administration IInd Empire. 

80 / 120  

140  Joli sabre atypique période Révolution / début Empire. Forte lame à la Montmorency de 760mm de long 

bleuie au tiers à décor de trophées d'armes, couronne et tresse de feuillage réhaussé  d'une dorure à l'or 

moulu. Signature au ricasson en lettres cursives "Schimmelbusch & Sohn" sur une face et "In Soligen" sur 

l'autre. Le bleu d'eau de la lame a viré au foie ou à l'ambre par endroits. Superbe monture à fusée bois 

habillée d'un filigrane de fins fils de cuivre doublé d'un filigrane à un fil plus épais à chevrons inversés. 

Branche de garde droite joignant à angle droit la croisière. Profil de la branche de garde à quatre pans 

décorés d'une suite de perles en relief sur la face externe. Quillon en volutes. Pommeau en tête de lion, 

calotte à longue queue à décor de néflier scarifié. Dans son fourreau cuir à trois garnitures laiton décorées 

au trait et découpées en accolade. (1) 

3000 / 4000  

141  Sabre d'Officier d'artillerie allemand, garde à la Blucher en acier nickelé, fusée bois cordée habillée de 

galuchat. Lame courbe à gorge gravée à l'acide de motifs patriotiques sur une face (attelage d'artillerie) et 

sur l'autre attributions en lettres gothiques en relief sur fond bleu (restes) à "Rarke artilleur volontaire de 

la 2nde batterie du 27ème régiment d'artillerie de campagne". Décor d'officier d'artillerie à cheval et 

canons croisés dans un cartouche à décor floral. Pas de fourreau. (2) 

100 / 120  

142  Sabre réglementaire d'Officier français modèle 1882. Lame de section lenticulaire signée au ricasso Balp à 

St‐Etienne, une gorge décalée par face. Monture en maillechort, fusée corne noire, filigrane (lâche). Avec 

son fourreau et un protège‐fourreau en toile écru et cuir affecté au 81ème RI (Montpellier). (1‐) 

100 / 150  

143  Joli sabre modèle 1821 d'Officier d'Infanterie. Fabrication manufacture royale de Klingenthal 1823. Lame à 

la Montmorency, intéressant marquage gravé dans le pan creux droit dans le pan de la lame "donné par le 

Roi". Ces sabres furent offerts aux promotions d'officiers issus des écoles royales. Ce sabre est avec son 

fourreau (accident au niveau de la bouterolle). (1‐).  

400 / 600  

144   Fort coutelas extrême orient (Java ou Sumatra ?) Lame plate à fort dos et à gorge dorsale, superbe dragon 

sculpté dans la masse en ronde bosse (tête de profil) au ricasso. Fusée bois montée à soir rappelant la 

forme de celle d'un Kriss. Virole fer conique.  (2+)  

80 / 100  

145  Claymore à l'écossaise. Garde enveloppante en fer symétrique, fusée bois gainée de galuchat et filigranée. 

Protège‐main cuir intérieur habillé de velours cramoisi passepoilé de noir. Calotte à bouton de rivure 

proéminent, lame plate symétrique à double‐gorge, pointe émoussée. Pas de fourreau.  

900 / 1000  

146  Sabre d'Officier de cavalerie bulgare. Garde à la Blucher  (tordue) en bronze à décor de feuilles de chêne et 

de glands. Pommeau en tête de lion aux yeux rubis. Fusée bois habillée de galuchat. Plateau de garde au 

lion bulgare. Lame courbe à gorge, décor à l'acide de motifs florau et inscription en cyrillique. Fourreau en 

tôle d'acier nickelé à deux bracelets (accidents). Rare. (2‐) 

120 / 150  

147  Lot composé de deux sabres 1882 d'officier d'infanterie français. Lame lenticulaire à gorge décalée. L'un 

avec son fourreau et l'autre sans fourreau. (1‐) 

60 / 100  

148  Glaive de fonctionnaire (garde forestier). Monture en bronze coulé monobloc, poignée à torons, garde 

symétrique à terminaison en boule. Lame à quatre pans et deux tranchants symétriques double‐gouttière. 

Dans son fourreau en cuir noir, chappe et bouterolle en laiton.  

80 / 120  

149  XX et XXX Paire de sabres modèle 1845 d'adjudant sans fourreau, lames vierges de marquages, fusée bois 

pour l'une, corme pour l'autre, monture bronze coulé. (1‐) 

150 / 180  



150  Rare sabre des Marins de la Garde époque 1er Empire. Monture en bronze, branche de garde unique face 

avant concave aux deux‐tiers, pommeau ovoïde à queue courte, quillon arqué vers le dos de la lame à 

terminaison en bulbe. Deux écussons au milieu de la croisière de garde, l'écusson de la face avant porte 

une ancre gravée au trait., fusée bois habillée de cuir et filigranée d'un fil de laiton, rivure de la lame dans 

le pommeau oxydé, signature "Duc" sur la face inférieure de la branche du quillon. Forte lame courbe de 

695mm de long, contre‐tranchant au quart, deux pans creux, gravure dans un cartouche en accolade à 

terminaison en palme. "Garde Impériale" encadrée de deux ancres étalinguées, motif identique sur l'autre 

face. Fourreau cuir noirci, trois garnitures laiton, deux bracelets laiton montés sur piton. Dard de la 

bouterolle dissymétrique. Dans son jus, jamais démonté. (1‐) 

3500 / 4000  

151  Joli sabre à la mameluk, monture en bronze fondu avec reste de dorures, pommeau à angle droit, croisière 

de garde trilobée sur une branche et à angle droit sur une autre, lame courbe, plate. Sans fourreau. (2) 

150 / 200  

152  Sabre d'officier de marine française modèle 1837. Monture en bronze doré ciselé, calotte à longue queue à 

décor de massette, quillon en tête de dragon. Fourreau à trois garnitures ciselées en suite  et deux 

anneaux, chappe à l'ancre étalinguée non couronnée en relief (IIIe Republique). Lame courbe à la 

Montmorency signée Coulaux & Cie Klingenthal France. Fusée en corne noire. Dans un protège‐fourreau 

en toile écrue à embout cuir.  (1+) 

200 / 300  

153  Sabre 1822 de facture civile pour officier, dans son fourreau à un seul anneau (troisième république) 

Monture en bronze doré à motif floral. Arme  de catégorie "D". (2+) 

250 / 300  

154  Pistolet calibre 6mm Flobert mono coup, système à coffre, extracteur dont le la partie supérieure forme 

guidon, carcasse en acier gravé de feuillages sur laquelle se fixe le canon octogonal, pontet à repose‐

doigts, crosse en ébène type renaissance avec calotte diamant en acier. (1) 

200 / 250  

155  Belle cassette en placage de palissandre contenant monté à l'anglaise sur fond de velours vert amande un 

revolver à percussion anglais système Adams. Chien sans crête, détente double, le bas de cette dernière 

actionnant l'armement en double action du chien. Arme poli blanc, cadre fermé, canon octogonal portant 

la signature "Francis Marquis 4 boulevard des Italiens à Paris", levier de chargement latéral. Belles 

plaquettes de poignet en ébène quadrillé. Le coffret contient de nombreux accessoires tels que tournevis, 

baguette, poire à poudre, clé à cheminée, bidon signé Trenter's contenant de la graisse de lubrification, 

deux boîtes d'amorces anti‐corrosive caps et waterproof LA Brother, une boite en tôle zinguée W 

Tranter's Patent Lubricating bulletts double trigger revolver. Le couvercle de la cassette porte une superbe 

étiquette  publicitaire en papier bleu pale aux triples armoiries anglaises, Empire Français et Belge portant 

la signature "Francis Marquis arquebusier 4 Boulevard des Italiens".  

Vers 1865. (1‐) 

3000 / 4000  

156  Belle éprouvette à poudre à silex et à coffre mi XVIII eme, arme montée fer, court canon octogonal bouché 

par un bouchon lui‐même octogonal, articulé autour d'un axe portant une roue crantée graduée sur une 

face et décorée d'une frise en pointe de flèches sur l'autre face. Un fort ressort plat retient la rotation de 

la roue  en s'appuyant fermement sur la périphérie de cette dernière. Telle la roue de la fortune, la 

rotation s'arrête devant une graduation indiquant ainsi la force de la poudre  et permettant une 

comparaison  avec une poudre de force connue. Cette mécanique est un outil de fabricant de poudre ou 

d'armurier et n'est pas des plus courante. (1)  

600 / 800  

157  Grand pistolet à silex pour l'Orient, canon habillé au demi d'un embouchoir en bronze coulé à décor floral. 

Mécanisme à revoir.  

100 / 150  

158  Fort pistolet à percussion Anglais de très fine réalisation platine à l'avant par " Westley‐Richards". Canon 

octogonal lisse de fort calibre (17,5mm) (fort utile pour renverser les autochtones vindicatifs, ou 

imperméables aux bienfaits supposés de la colonisation !!!). Baguette articulée dite imperdable, monture 

en noyer à fut long, crosse banane quadrillée, légère réparation à la gomme laque au niveau de la contre 

platine. Montage du canon à tiroir, rosette ovale  en acier, toutes garnitures acier, signature de la 

prestigieuse maison Londonienne  sur le plat du canon "Westley‐Richards 150 new bonds str. London ". 

Toutes garnitures acier gravé de feuillages, sureté à glissant traversant le carré de noix, pastille de 

surpression en platine (à confirmer à la touche) sur la masselotte de la cheminée, mécanisme fonctionnel. 

). (1) 

800 / 900  



159  Grand pistolet de vénerie à percussion et à deux canons lisse en table, platines à l'avant signée sur une " 

Heberard " et sur l'autre " St André de Cubzac ".Belle monture en noyer quadrillé et à terminaison sous les 

tubes en bec de canard, pas de baguette, calotte fer ovale, grand pontet rond, détente avant très courte, 

mécanisme fonctionnel la platine gauche accroche légèrement au passage du cran d'armé (1)  

500 / 600  

160  Somptueux grand pistolet à silex pour l'Orient par Lamotte Ainé à Saint‐Etienne. Arme montée argent 

ciselé, platine à corps rond, chien col de cygne, ressort de batterie de batterie à rouleau. Canon lisse, 

bouche tulipée, guidon fer, première moitié du canon décorée d'une profonde ciselure de trophée 

d'armes et croissant de lune rayonnant. La présence d'un guidon surmonté d'un croissant fait attribuer de 

manière certaine à un marché pour l'Orient. Fond des sculptures doré, arrière de la platine décoré d'un 

semis d'étoile et croissants sur fond doré à l'or mat (or moulu). Riche garniture sculptée d'urnes, de 

cornes d'abondance déversant des fruits et de semis de feuillage. Belle monture en noyer blond se 

prolongeant jusqu'à la bouche avec décor incrusté en fil d'argent sur la presque totalité de sa surface. 

Pièce de pouce en argent incrustée d'un vase de feuillage. Chien col de cygne rond, batterie waterproof.  

Etat de fraicheur exceptionnel. Avec sa baguette en phanon de baleine. Mécanisme fonctionnel. (1+) 

2000 / 2500  

161  Pistolet de poche à percussion, à coffre en bronze coulé à décor floral sur les flancs du coffre, doté d'une 

forte baïonnette à ouverture automatique et verrouillée par la face avant du pontet, canon octogonal, 

poinçon d'épreuve de Liège (ELG) renforcé à la bouche, mécanisme fonctionnel, monture ronde en noyer. 

(1)  

350 / 450  

162  Pistolet à coffre et percussion par Cusson à Clermont, canon rond. Crosse ronde refaite. Mécanisme 

fonctionnel. (2) 

100 / 150  

163  Paire de pistolets de demi‐arçons à silex du début du règne de Louis XV. Armes montées bronze, calotte à 

longues oreilles, pontet plat, canons lisse octogonaux puis ronds, monture très plate en noyer, platines à 

corps plat, chien à col de cygne plats, bassinet fer à pans venus de forge, signature peu lisible, un des 

pistolet doit être révisé au niveau de l'accroche du cran de demi armé du chien, baguettes bois. (1‐) 

800 / 1000  

164  Pistolet français réglementaire de cavalerie modèle 1822 Tbis. Platine Manufacture Royale de Maubeuge. 

N° 1210 sur la baguette, sur la monture et sur le canon. Modification 1822 par pose d'une masselotte. 

Guidon sein de femme, garniture laiton, avec sa baguette. Mécanisme fonctionnel. Ensemble repoli 

(quelques peaux d'orange) 

200 / 300  

165  Pistolet à silex modifié à percussion. Arme montée fer, signature à l'argent sur le plat du canon "JA (Johan 

Andrea) Kuchenreuter à Regensburg". Monture en noyer ondé se prolongeant jusqu'à la bouche avec 

capuche corne. Masselotte de percussion avec bouchon de nettoyage à vis, corps de platine jaspé, chien 

relimé au niveau du carré. Mécanisme fonctionnel. (1‐) 

400 / 600  

166  Pistolet basculant calibre 6mm Flobert mono coup, système à coffre, carcasse en acier gravé de feuillages, 

pontet à repose‐doigts, crosse en noyer type renaissance avec calotte diamant en acier, poussoir 

d'ouverture sous la carcasse à l'avant du pontet. (1‐) 

250 / 350  

167  Pistolet de maréchaussée modèle 1770 probablement de fabrication révolutionnaire (aucun marquage ni 

poinçons sauf un « 7 » très discret sur le canon). Arme montée fer, corps de platine plat, chien plat à 

espalet, bassinet à pans. Manque la baguette, accroche du chien à revoir, léger fel au niveau inférieur de 

la mise en bois de la platine. Catégorie « D »(1) 

300 / 400  

168  Belle paire de pistolets à percussion de tir ou de duel présentés dans un coffret rhabillé en velours rouge. 

Les pistolets sont de très belle facture, les platines sont à l'avant, canons rayés octogonaux en damas 

miné blanc, le plat supérieur de ces derniers porte la signature en relief et en or en lettres gothiques " 

Leclere " (Manque les guidons). Monture en noyer blond style renaissance, fortes calottes fer a pourtour 

découpé. Mécanisme fonctionnel (1‐)  

700 / 900  

169  Pistolet à coffre et à percussion à deux canons ronds en table. Pontet. Crosse banane. Mécanisme 

fonctionnel, cheminées cassées. 

50 / 80  

170  Paire de pistolets à coffre et à silex. Armes en bronze coulé, canon ronds tromblonnés crosse ronde a 

flancs plats en noyer sombre. Chien à espalet, batterie à nervure dorsale en relief, sureté à glissant. 

Mécanisme fonctionnel, flancs gravés sur les deux faces d'un losange portant un soleil rayonnant tout 

comme le pontet. (1) 

500 / 600  



171  Pistolet anglais à percussion monté argent issu de la transformation d'un pistolet précédemment à silex. La 

modification a consisté à poser une masselotte en lieu et place de la lumière et du bassinet. Importante 

calotte à masque grotesque, pièce de pouce, canon octogonal puis rond. Enture à la tuile du devant. 

Mécanisme fonctionnel.  

220 / 250  

172   Grand pistolet  à silex début XIX eme. Arme inusuelle par son aspect. Arme de belle et fine fabrication, 

platine à bassinet laiton, à ressort de batterie vissé de l'intérieur et à chien col de cygne (probablement 

postérieur). Toutes garnitures  (sauf pontet) en bronze doré, embouchoir fort similaire à un embouchoir 

de pistolet de garde du corps du Roy en bronze à guidon fer, calotte plate ovale à décor d'une nervure en 

creux, queue de canon habillée d'une feuille de laiton, renfort en " y " enserrant la queue de culasse et se 

prolongeant jusqu'à la calotte. Belle monture simple en noyer, blond, poignée fine très arquée. Canon 

lisse octogonal au tiers en damas puis rond, arme fonctionnelle, baguette présente. (1) 

500 / 700  

173  Grand pistolet à silex pour l'Orient par Claude Bizouard à Marseille. Monture argent ciselé, arcade de 

pontet remplacée. Canon rond à décor de semi d'étoiles et croissants de lune. Platine à corps rond, chien 

col de cygne rond (machoire supérieur remplacée), bassinet waterproof, ressort de batterie à rouleau, 

grain de lumière fourré argent, belle incrustation en niellage d'argent su rla monture à décor de bouquets 

floraux et de turban de Mamamouchi. Frote pièce de pouce en argent à décor de trophée d'armes. 

Mécanisme fonctionnel. Bouche tulipée.  

500 / 700  

174  Pistolet à coffre et percussion marqué "Oundle et Carr", crosse banane à flancs plats, sûreté à glissant 

baïonnette lancée. (pontet à restaurer) 

200 / 250  

175  Joli pistolet de demi‐arçon espagnol monté argent. Platine à miquelet (de patilla), canon octogonal puis 

rond, incrustations de décors de feuilles en argent. Contre platine décorée d'un entrelac de monstres 

marins. Calotte à décor cynégétique, canal de baguette au masque lunaire, belle monture en noyer blond, 

baguette corne et acier. Mécanisme fonctionnel. Espagne milieu XVIIIe. (1+) 

750 / 1000  

176  Pistolet à coffre et percussion en calibre 12mm à broche. Deux canons en table, gravure quadrille sur le 

coffre, détentes escamotables, crosse Renaissance en bois noirci, anneau de culasse. Système de 

baïonnette repliable. (2) 

150 / 250  

177  Grand pistolet à silex transformé à percussion. Canon octogonal tulipé rayé 48 rayures cheveu, fabrication 

belge, rebronzé noir. Arme montée fer, fût se prolongeant aux deux tiers du canon, calotte ovale, 

monture en noyer quadrillé, corps de platine plat, masselotte montée en lieu et place de la lumière du 

bassinet. Mécanisme fonctionnel. (1) 

300 / 500  

178  Grand pistolet à silex monté bronze, canon octogonal puis rond. Calotte au masque grotesque. Chien col de 

cygne gravé, fond des gravures à l'or moulu. Vers 1740. Mécanisme fonctionnel (1‐) 

500 / 700  

179  Pistolet à coffre et à percussion à deux coups. Canons ronds démontables à la main. Monture en noyer, 

flancs plats quadrillés. Arme dotée d'un pontet, manquent les deux queues de détente. 

50 / 80  

180  Belle paire de pistolets d'officier de Marine dans le goût des modèles 1779. Canon octogonal puis rond de 

135mm de long, démontable à la main. Platine corps rond signée DAUPHINE à Tulle. Chien col de cygne 

avec double‐renfort (prémices des chiens à espalet), bassinet fer waterproof, batterie pivotante formant 

sûreté. Belle monture noyer s'arrêtant à mi‐canon, sans canal de baguette. Calotte sculptée en chien de 

mer. Très légers accidents facilement réparables, accroche du cran de chien à l'armé à revoir sur l'un des 

pistolets. Armement typique d'un officier de la Marine époque Guerre d'Indépendance américaine. (1) 

2000 / 2500  

181  Pistolet réglementaire Français modèle 1822 T BIS construit neuf, pas de marquages sur la platine, guidon 

en sein de femme, baguette tulipe, garniture laiton, mécanisme fonctionnel anneau de calotte. Monture 

en noyer, léger manque au niveau de la mise en bois de la platine (1) 

450 / 500  

182  Pistolet de gousset à silex mi  XVIII eme, belle signature de " J. Lamothe lainé " sur le corps de platine. Chien 

à col de cygne remplacé tout comme la vis de carré de noix, calotte ovale à longues oreilles. (1) 

200 / 250  

183  Grand pistolet fabrication civile type 1855 d'état‐major par Lepage Frères à Liège. Canons damas turc rayés. 

Monture en noyer quadrillé et gravé de feuillages, calotte fer à réserve d'amorces ouverture par 

pivotement latéral et ressort, anneau de calotte à l'arrière. Mécanisme fonctionnel, faiblesse au maître 

ressort droit. Guidon boule laiton. (1‐) 

800 / 1000  



184  Pistolet à coffre à percussion détente escamotable, crosse renaissance en ébène. Carcasse gravée, canons 

ronds, réserve d’amorce en maillechort sous la calotte. Mécanisme fonctionnel, Arme de catégorie « D ». 

(1) 

100 / 150  

185  Paire de pistolets à coffre et à percussion par LE PAGE à Paris numérotés 1 & 2, crosse ébène Renaissance, 

détente escamotable, canons octogonaux, belle signature "Le Page à Paris" sur le plat des canons, canons 

lisses en damas garnis avec des restes de bleu d'eau et gravure dorée. Montures en ébène avec accidents 

recollés. Mécanismes fonctionnels. (2+) 

200 / 300  

186  Pistolet issu d'un à silex modifié d'origine à percussion par la pose d'un bouchon de culasse à masselotte. 

Calotte longues oreilles, canon octogonal puis à facettes, puis rond, pontet à décor de trophée de chasse. 

Monture noyer à incrustation de fil d'argent se prolongeant jusqu'à la  bouche. Baguette d'origine 

complète en fanon de baleine, embout argent. Mécanisme fonctionnel. (1) 

400 / 500  

187  Grand inusuel pistolet à coffre et à percussion, modèle à long canon de 200 mm de long, longue queue de 

culasse descendant loin sur la poignée, calotte faisant office de réserve d’amorces (accident).Monture en 

noyer se prolongeant jusqu’à la bouche. Arme fonctionnelle de catégorie «D». (1) 

200 / 250  

188  Lot de deux pistolets composites décoratifs, armes dévolues dans les armées 1900 à la vente aux touriste. 

Un pistolet à percussion canon bronze genre "Sea Service" et un grand pistolet d'arçon à silex chien col de 

cygne.  

60 / 80  

189  Beau pistolet à coffre à percussion, détente escamotable, sûreté à glissant. Canon à balle forcée, crosse en 

noyer quadrillé grain de poudre. Pièce de pouce argent. Fabrication anglaise, belle relime ronde lors de 

l'équipe. Mécanisme fonctionnel (1+) 

200 / 250  

190  Long pistolet d'arçon à silex par Jean de Wyk à Utrecht, bassinet à pans venu de forge, queue de calotte au 

masque léonin, chien col de cygne plat, garniture bronze, pièce de pouce ajourée, monture recollée au 

niveau de la poignée, canon avec guidon laiton. Ressort de chien faible, baguette bois embout laiton 

postérieure.  

Vers 1730. Mécanisme fonctionnel. (1‐) 

700 / 900  

191  Grand pistolet à la miquelet (de patilla) réglementaire espagnol. Canon octogonal puis rond à pans, beau 

marquage "Carabineros Reales" sur le plat du canon. Garniture laiton. Crosse à poignée changée. 

Mécanisme fonctionnel (2) 

300 / 400  

192  Pistolet à deux canons en table calibre 12mm à broche, mécanisme à coffre, détentes escamotables, 

ouverture par poussoir latéral à gauche commandant le basculement des canons, crosse en noyer forme 

renaissance, calotte en acier. (1) 

150 / 200  

193  Grand pistolet double à canons en table et à coffre en calibre 12mm à broche. Verrouillage par clef sous la 

carcasse, belle gravure florale sous les flancs, monture en noyer sculpté forme renaissance, détentes 

escamotables, logement pour visser une crosse à l'arrière, l'arme est fournie avec une crosse squelette en 

fil d'acier, mécanisme fonctionnel, un chien rebrasé, tête fendue, très belle pièce peu courante (1) 

500 / 600  

194  Paire de pistolets à deux canons en table calibre 12 mm à broche à canons octogonaux, mécanisme à 

coffre, détentes escamotables, ouverture par poussoir latéral à gauche commandant le basculement des 

canons, crosse en noyer forme renaissance, calotte en acier, bascule décorée de traits croisés, les deux 

pistolets sont dotés sur les canons de baïonnettes à lame symétriques à 4 pans avec système de blocage à 

ressort. Mécanisme fonctionnel. (1)  

250 / 350  

195  Somptueux mais sobre pistolet de gousset à coffre et à silex. Arme à balles forcées, canon rond, 

démontable par clef, crosse ronde a flancs plats en noyer sombre, flancs galbés et portant une très belle 

quadrille " grain de poudre ". Ce très beau pistolet d'une fabrication irréprochable porte la signature du 

meilleur armurier de son temps Nicolas Boutet sur les flancs de la carcasse se lit en effet en belles lettres 

cursives " Boutet à Versailles " à droite et " Manuf. A Versailles " sur la face gauche. Très beau mécanisme, 

chien avec l'angle typique d'attaque des armes de Boutet, et batterie épaisse à nervure centrale en relief, 

détente escamotable et sureté à glissant. Arme de grande qualité, liant du ressort signant de manière 

incontestable une qualité d'exécution hors norme. (1) 

1800 / 2000  

196  Pistolet réglementaire de gendarmerie à percussion modèle 1842. Fabrication « Manufacture Royale de St 

Etienne » en « 1846 ». Arme fonctionnelle, catégorie « D » (1+) 

300 / 400  



197  Pistolet de gousset à coffre et à silex. Arme à balles forcées, canon rond, lisse démontable par clef, crosse 

ronde a flancs plats en noyer sombre, flancs galbés et portant une très belle quadrille " grain de poudre ". 

Très beau mécanisme, chien à espalet, batterie à nervure dorsale en relief, détente escamotable, 

mécanisme fonctionnel, flancs gravés se scènes animalières. (1) 

250 / 350  

198  Paire de pistolets à percussion et à coffre, belle fabrication, détente escamotable, carcasse gravée de 

rinceaux floraux, canons ronds à balle forcées, crosse en noyer renaissance (une fendue). (1) 

350 / 450  

199  Pistolet de défense double à silex par Perset à St‐Etienne. Chiens col de cygne à corps rond, bassinet à 

corps rond. Arme montée fer, calotte bec de corbin en feuille d'argent, canons en table. Mécanisme 

fonctionnel. (1‐) 

400 / 600  

200  Pistolet stylet à silex tout fer mécanisme apparent primitif (pas de bride de noix). Canon octogonal puis 

rond. Garde cruciforme en acier ciselé, fusée acier ciselé gravé, détente pisciforme. Mécanisme 

fonctionnel, manque vis de carré de noix. (1) 

1500 / 2000  

201   Pistolet de poche à percussion à coffre, canon rond à balle forcées, crosse en bruyère ronde à calotte 

contenant une réserve d'amorces à couvercle en maillechort en coquille St Jacques. (1)  

100 / 120  

202  Pistolet américain mono‐coup à percussion et à coffre " bootleg " typique des armes utilisées lors de la 

Ruée vers l'or en Californie au milieu du 19 eme siècle. Calibre 31, canon rayé, long canon octogonal à la 

moitié puis rond, mécanisme à coffre, deux plaquettes vissées en noyer, pontet rond, marquages illisibles 

sur le canon, arme typique et symbolique d'une époque. (1) 

300 / 350  

203  Pistolet de défense à coffre et à percussion à deux canons ronds en table, crosse en noyer. (1)  100 / 120  

204  Très joli pistolet de gousset à silex mi XVIIIème. Système à coffre, doté d'un imposant poussoir de sureté 

bloquant le chien à l'abattu. Gravure florale, canon dans la masse de la carcasse, belle crosse à calotte en 

tête de passereau. Mécanisme fonctionnel  (1) 

300 / 350  

205  Très joli pistolet à silex tout fer de poche Anglais par  " Segallas " " London " comme l'indique la signature 

de part et d'autre du coffre enserrant le mécanisme. Arme intégralement en fer, canon à balles forcées, 

chien col de cygne, mécanisme de sureté à glissant. Gravure discrète de feuillages et volutes, tambours et 

trophées sur le coffre. (1) 

450 / 500  

206  Intéressant pistolet de tir à système époque Napoléon III, arme de grande proportion, canon octogonal 

lisse calibre 10mm basculant lorsqu'à l'aide d'un levier latéral on ouvre la culasse par un mouvement de 

rotation de droite à gauche. Un long percuteur articulé par une biellette traverse l'ensemble pour aller 

percuter une cartouche à percussion centrale spécifique à cette arme .Belle crosse renaissance sculptée 

dont la calotte ouvragée en acier se termine par un vis très proéminente. (1)  

800 / 1000  

207  Pistolet à silex dans le goût de l'Orient, queue de détente zoomorphe.Monture laiton. Mécanisme à revoir 

(2‐) 

100 / 120  

208  Grand pistolet espagnol à la miquelet (de patilla). Canon octogonal puis rond, deux poiçons à la queue de 

culasse. Chien à anneau. Garniture laiton, pièce de pouce en argent à profil de Minerve, calotte à longues 

oreilles, queue de calotte au masque grotesque. Pontet, baguette. Mécanisme fonctionnel. (1‐) 

300 / 500  

209  Pistolet de tir à percussion et platine à l'avant. Crosse Renaissance en noyer, calotte acier, canon 

octogonal rayé en damas, signature canon Tors. Monté à tiroir. Mécanisme fonctionnel, jeu au carré de 

noix. Vis de carré de noix remplacée. (2) 

200 / 300  

210  Grand pistolet à rouet tardif 1630/1650 de fabrication probablement Italienne pour un usage militaire, 

platine à corps plat. Arme montée fer, Long canon octogonal au tiers puis rond de petit calibre (13mm) 

comme d'usage à cette époque. La monture en noyer lisse est discrètement incrusté de motifs en fils 

d'argent, la calotte  enveloppant est ovale et termine la crosse, la tuile du fut est habillée d'une discrète 

capuche fer. Le mécanisme fonctionnel a vu la biellette de son ressort désaccouplée du maitre ressort. 

(De manière à le pas risquer un bris du ressort par une répétition de tir à sec aussi néfastes qu'inutiles 

!).Baguette refaite dans le gout du modèle, ressort de chien aux deux branches gravées de motifs 

symétriques, couvre rouet découpé en coeur. (1)  

9000 / 11000  

211  Beau pistolet anglais à percussion. Canon damas, belle signature en creux à fond doré et lettres en relief 

dans un cartouche rectangulaire "Smith London". Platine à l'avant, sûreté de chien à glissant, monture en 

noyer, crosse ronde quadrillée, montage du canon à tiroir. Mécanisme fonctionnel.  

350 / 450  



212  Fascinant et inhabituel briquet de table à silex mi XVIIIème. Cette machinerie astucieuse issue d'un atelier 

d'armurier ou d'horloger trouvait sa place dans les intérieurs bourgeois les plus fortunés pour un usage 

domestique aussi banal que vital qui était celui de produire du feu avant l'invention et la généralisation 

des allumettes !! Cet objet se compose d'un coffre de pistolet portant un mécanisme à silex avec un chien 

très solide, un logement à tiroir destiné à contenir une réserve d'étoupe ou d'amadou bouilli dans une 

décoction de salpêtre, un bassinet profond ou l'on mélangeait (ou non) le contenu du logement avec du 

pulvérin et deux pieds permettant de tenir l'objet debout sur la table le troisième point d'appui étant 

constitué par la calotte de la crosse. Les étincelles allumaient le combustible qui permettait à son tour 

d'allumer la cheminée ou les chandelles. Rare objet d'art populaire.  (1) 

800 / 1000  

213  Grand pistolet à silex pour l'Orient, monture en bronze coulé. Chien col de cygne, détente à volute, pontet 

plat. Canon habillé au dernier tiers d'une feuille de bronze au décor repoussé. Mécanisme fonctionnel. 

Batterie striée. (2) 

200 / 250  

214  Pistolet à deux canons en table calibre 9 mm à broche à canons octogonaux, mécanisme à coffre, détentes 

escamotables, ouverture par poussoir latéral à gauche commandant le basculement des canons, crosse en 

noyer forme renaissance, calotte en acier, bascule décorée de traits croisés, numéro de série 07933, 

nombreux numéros et poinçons sur les flancs des canons, intéressante sureté à glissant protégeant les 

broches. Mécanisme fonctionnel (1) 

200 / 250  

215  Paire de pistolets réglementaires Français modèle 1777.Coffres en bronze coulés à St Etienne comme en 

atteste le marquage en belles lettres cursives entourant le corps du chien. Réception au " L " couronné, 

canons fer poinçon de réception sur les deux un des tubes porte aussi un marquage " 80 " (fabrication 

1780). Mécanisme fonctionnel, une mâchoire supérieure non conforme, une autre changée ainsi que les 

vis de mâchoires baguettes présentes, une refaite, crochets de ceinture absents, une queue de pontet 

fendue. Monture en noyer (1‐) 

1500 / 1700  

216  Pistolet à silex, probablement pour l'Orient. Monture fer. Mécanisme fonctionnel. Crosse restaurée. (2)  100 / 150  

217  Pistolet à percussion par Guizon‐Chabat à St‐Etienne, platine à l'avant, monture fer, chien zoomorphe 

(crête tordue), crosse noyer, quadrille façon panier, canon ruban octogonal 48 rayures cheveux, bouche 

tulipée. Mécanisme fonctionnel, baguette fanon de baleine embout corne. (1‐) 

200 / 300  

218  Pistolet à coffre à percussion, canon octogonal, pontet, crosse ronde en noyer. Accroche du chien à revoir. 

Arme de catégorie « D » (2‐) 

50 / 100  

219  Tromblon de voyage à silex monté fer par Ketland à Londres. Platine corps plat, chien col de cygne, ressort 

de batterie vissé de l'intérieur. Sûreté à glissant bloquant le chien (à revoir). Belle monture calotte ronde 

bois en noyer quadrillé. Fort canon largement trombloné rond. Pièce de pouce argent ovale, trophée 

d'armes, jeté de drapeau et tambour gravés dans le bois au niveau de la queue de canon. Mécanisme 

fonctionnel. (1‐) 

400 / 600  

220  Joli pistolet " Le PROTECTOR "calibre 6mm numéro 1187 (et 1547). Arme curieuse, de forme ronde, 

prenant place dans la main, le tir étant initié par la pression de la paume de la main sur un levier détente 

situé à l'arrière. Les flancs portent deux flasques en acier habillées de plaques de recouvrement en 

bakélite noire. La flasque gauche se démonte par rotation et découvre un barillet plat à 10 chambres. Les 

marquages sur la flasque sont disposée périphériquement sur la couronne centrale en acier " Breveté 

S.G.D.G. En France et à l'étranger " et sur l'autre flasque " Le PROTECTOR Système TURBIAUX ". Arme 

fonctionnelle et retenant encore la presque totalité de son nickelage d'origine. (1)  

900 / 1100  

221  Grande poivrière de poche par " Bell à Glasgow ".Arme à percussion, cheminées verticales, mise à feu 

induite par un long chien plat horizontal, carcasse en acier gravé, pontet rond, dus plaquettes de crosse 

en ébène gravure " grain de poudre ", mécanisme fonctionnel (1) 

700 / 800  

222  Revolver calibre 6,35 à système hammerless, cadre ouvert, canon démontable par levier. Conception assez 

semblable au Galand Puppy. La présence de graisse séchée rend la lecture des poinçons impossible.. 

Mécanisme fonctionnel. (1‐) 

150 / 250  

223  Pistolet Allemand de défense en calibre 6mm mono coup basculant par poussoir rond sur le flanc gauche, 

détente à la mexicaine, extracteur automatique commandé par le basculement, crosse bec de corbin en 

noyer lisse. (1) 

100 / 150  



224  Pistolet de tir mono‐coup basculant calibre 22LR. Ouverture par verrou prysle (deux verrous se 

verrouillant dans le prolongement de bande). Arme N° 6120. Signé Brevet Counet, poinçon d'épreuve de 

Liège, signature du revendeur "Bouchay à Orleans", canon octogonal, hausse et guidon réglable. Carcasse 

acier ciselé de volutes et de pointes d'épines, pontet à repose‐doigt, monture en noyer quadrillé, calotte 

de poignée en corne blonde. Mécanisme fonctionnel, éjecteur. Catégorie D. (1‐) 

200 / 300  

225  Poivrière calibre 22 LR à 6 coups " My friend " breveté par James Reid et fabriqué entre 1868 et 1882 à un 

peu plus de  10 000 exemplaires. Barillet acier nickelé à 7coups, carcasse en bronze argenté formant poing 

américain de fortune et décorée d'un décor floral, détente mexicaine (1) 

800 / 1000  

226  Gros pistolet basculant mono coup lance amarre de la marine Britannique, fort tube avec une poignée en 

acier gainée de bakélite sur le canon destinée à compenser le recul important généra par le tir du 

projectile de poids important. Arme de catégorie " D " (1‐) 

80 / 100  

227  Revolver à brisure Smith & Wesson numéro 1 troisième modèle calibre 22 short numéro "80004", barillet 

cannelé, canon rond, ensemble nickelé, plaquettes en bois de rose, mécanisme fonctionnel. (1) 

400 / 450  

228  Curieux pistolet de voyage à coffre à silex en bronze coulé de fabrication probablement anglaise vu le style. 

Cette arme intéressante est dotée d’un faisceau de 4 canons superposées par lits de deux, le bassinet 

commandé par un levier permet de faire partir par salve, les deux coups du haut, puis les deux coups du 

bas, chien col de cygne, crosse à flancs plats en noyer blond, ressort de rappel de détente à revoir. 

Catégorie « D» (1) 

350 / 450  

229  Derringer à 4 canons SHARPS. Carcasse bronze numéro de série " 6798 ". Faisceaux de 4 canons glissant 

vers l'avant pour découvrir les chambres, percuteur rotatif sur le chien. Marquage circulaire sur la 

carcasse à droite et à gauche au niveau de la vis de chien " SHARPS PATENTED 1859 ". Mécanisme 

fonctionnel, détente à la Mexicaine. (1) 

500 / 600  

230  Rare pistolet de défense " Hammond Bulldog " calibre 44 (8000 exemplaires fabriqués entre 1866 et 1880) 

en calibre 44 RF  et fabriqué par la " Connecticut Arms Mfg. Co " Comme en atteste le marquage sur le pan 

supérieur du canon: " CONNECTICUT ARMS & MANF CO, NAUBUC CONN. PATENTED OCT 25, 1864. ". Ce 

puissant pistolet de défense est un arme mono‐coup à culasse pivotante lorsque l'on appui sur un bouton 

moleté situé au sommet de la culasse. Canon octogonal  bâti en acier nickelé, plaquettes bois semi 

quadrillée. Mécanisme fonctionnel, détente mexicaine.(1)  

800 / 1000  

231  Revolver de défense velodog, fabrication belge. Calibre 6mm velodog. Carcasse jaspée, canon barillet 

bronzé noir. Baguette articulée, chien à crête, détente repliable, belles plaquettes en ébène quadrillé. 

Manque ressort rappel de portière. Mécanisme fonctionnel (simple et double action) 

150 / 250  

232  Lot de deux lance fusée, un modèle Britannique en tôle pliée, canon rond, réception au « Broad arrow » et 

un modèle soviétique canon rond, plaquettes striées en bakélite noire, détente à la mexicaine, fabrication 

Polonaise (Arsenal de Radom (11)) en « 1951 », construction en acier bronzé. Armes fonctionnelles de 

catégorie «D». (1‐) 

80 / 100  

233  Pistolet système Flobert canon octogonal lisse calibre 6mm Flobert, crosse Renaissance en noyer sombre. 

Pontet à repose‐doigt, accroche du chien à revoir, manque hausse et guidon.  

80 / 120  

234  Revolver réglementaire français modèle 1873 (serie 1875). Très bon canon pour le tir, arme monomatricule, 

ressort de rappel de détente changé, pièces périphériques remises au jaune paillle. Mécanisme 

fonctionnel. Très légères piqures par endroits. (1‐) 

600 / 900  

235  Rare et désirable pistolet de poche de défense mono‐coup calibre 41RF fabrication " Colt " (marquage sur 

le sommet du canon). Ce 3eme  modèle nr 3 " Thuer " est une version luxe en acier nickelé avec détente 

mexicaine, ouverture par pivotement du canon (le verrou de canon agissant comme extracteur) et 

plaquettes de crosse en morfil, mécanisme parfaitement fonctionnel. (1) 

1500 / 1800  

236  Revolver système Lefaucheux calibre 9mm à broche, canon octogonal.fabrication Belge. Baïonnette repliable 

à cran d'arrêt, lame symétrique en forme de lancette. Mécanisme fonctionnel sauf double‐action. (2+) 

200 / 300  

237  Derringer de poche mono coup " Southener " à canon pivotant, carcasse bronze, détente Mexicaine, canon 

octogonal acier rayé, poussoir discret d'ouverture sous la carcasse. Deux plaquettes bois sombre, numéro 

sous la calotte de poignée " 5798 ". Marquage " Southener " (le sudiste) sur plat du canon et signature sur 

le flanc gauche " Brown MFG. Cie." (1)  

450 / 550  



238  Lance fusées Allemand LP 42 en tôle emboutie, plaquettes en bakélite brune striées. Fabrication « wa » 

(Hasag. Hugo Schneider AG,  Lampenfabrik, Leipzig). Numéro « 114091 » .Arme fonctionnelle de catégorie 

«D». (1‐) 

80 / 100  

239  Grand pistolet de tir à tabatière  à coffre et à canon octogonal rayé, arme de petit calibre  (320 ou 

similaire), le canon porte une hausse et un fort guidon à oreilles dérivable. Culasse pivotante traversée par 

un percuteur axial que vient frapper un chien. Extracteur latéral commandé par une palette alignée sur le 

côté gauche dans l'axe du canon. Pontet à repose, doigt, belle monture en noyer blond quadrillé, calotte à 

découpe en accolade et fort clou proéminent. Mécanisme fonctionnel  (1) 

500 / 600  

240  Curieux pistolet Allemand à barillet plat et à 4 coups système Bar. Ce pistolet en calibre 7 mm Bar. Ce 

pistolet à deux canons superposés est alimenté par un barillet plat basculant autour d'un axe, et dont le 

verrouillage est commandé par un poussoir plat situé à l'arrière du rempart de barillet. Le barillet est 

amovible pour faciliter les opérations de chargement et porte de nombreux marquages " England 11998 ‐ 

Russland ‐ Nord Amerika " et sur l'autre face " Deutchland 98382 ‐ PATENT‐ Belgien 134215 ".Fabrication 

Sauer & Sohn en 1900, poinçon d'épreuve Allemand, arme dans son bronzage d'origine, plaquettes ébène 

quadrille " grain de poudre ", baguette d'éjection cachée dans la crosse(1) 

1200 / 1300  

241  Lot de 3 armes de poing de défense (1 pistolet double à coffre et à percussion, (pontet refait) un pistolet 

double Espagnol basculant en 12mm à broche, baïonnette lancée, un revolver système Lefaucheux calibre 

9mm à broche, canon rond, barillet bronzé, plaquettes de crosse en ébène lisse. Mécanismes à revoir, 

armes de catégorie « D » (3+) 

150 / 200  

242  Revolver de poche cal. 320 à système  Fagnus Maquaire, détente repliable, arme n°11270, chien, détente 

baguette d'extraction poli blanc. 

Plaquette bois sombre finement quadrillé 

400 / 600  

243  Pistolet à percussion à système  Delvigne calibre 12mm. Beau pistolet à la silhouette très caractéristique 

avec sa crosse à angle droit et sa platine " boomerang ". Canon rayé octogonal portant la signature en 

gothique " Ivon. Delvigne ". Monture en noyer blond quadrillé, forte calotte abritant dans la crosse une 

baguette fer, dont le  fond constitue le clou de calotte, mécanisme fonctionnel, pièce de pouce en argent. 

(1)  

800 / 1000  

244  Pistolet de tir système Flobert calibre 6mm , crosse Renaissance, pontet à volutes, canon lisse octogonal 

basculant, extracteur solidaire de la carcasse. Pontet à repose‐doigt. Poinçon de Liège. N°7248. 

Mécanisme fonctionnel (1‐) 

200 / 300  

245  Pistolet de poche de défense monocoup à canon pivotant, calibre 41RF. Système Moores Patent à Brooklyn 

NY. Carcasse laiton nickelé à gravure florale et quadrille. Mécanisme fonctionnel.  

N°1260 

1000 / 1200  

246  Revolver Smith & Wesson à brisure calibre 32 CF safety hammerless new departure " lemon squeezer ". 

Numéro de série " 158729 ".Arme bronzée, plaquettes en bakélite à mono gramme brunes. Mécanisme 

fonctionnel mais gommé par une vieille graisse qui a " caramélisé " (1)  

600 / 700  

247  Revolver à broche système Lefaucheux valibre 12mm, canon rond, pontet, anneau de calotte, crosse ronde 

en noyer. Mécanisme à revoir. arme de catégorie D. (1‐) 

60 / 80  

248  Revolver belge calibre 6mm velodog. Chien boule, détente repliable, plaquettes en ébène quadrillé. 

Mécanisme à revoir. 

60 / 80  

249  Poivrière système Mariette quatre coups à percussion par en‐dessous. Chien à échappement, crosse à deux 

plaquettes en noyer. Détente anneau. Mécanisme fonctionnel. (1‐) 

300 / 500  

250  Rarissime pistolet Volcanic type Navy nr 2 à levier de sous garde et à cartouche fusée calibre 41 " rocket ball 

". Bâti en bronze ou laiton coulé, mécanisme à levier de sous garde, l'arrière de l'arcade de pontet se 

prolongeant par un fort anneau permettant de loger le majeur de la main actionnant la détente. Canon 

octogonal rayé, système de chargement par magasin tubulaire dont le poussoir à cartouches situé à 

l'avant fait aussi office d'indicateur de remplissage du magasin. Arme  numéro " 758 " (marquage sur le 

flanc de l'arcade de pontet). Canon rayé de environ 201 mm de long, monture en noyer américain lisse, 

léger grippage du poussoir d'alimentation sinon mécanisme fonctionnel, marquage en parti effacé sur  le 

canon "The Volcanic XXXXXXXXXX Feb. 14 1854 " (premier marquage avant le rachat de la société par, 

bronzage ayant viré au tabac quelques piqures infimes sur le plat du tube au niveau des marquages (1‐) 

6000 / 8000  



251  Revolver British bulldog calibre 320 fabrication belge. Canon octogonal, détente repliable, simple et double‐

action. Mécanisme fonctionnel. Catégorie D. (1‐) 

50 / 70  

252  Amusant révolver type Lefaucheux calibre 7mm à broche doté d'origine d'une redoutable baïonnette 

coutelas repliable sous le canon. L'arme conserve une grande partie de son nickelage d'origine, et porte 

une belle gravure florale. Les plaquettes noires sont en gutta‐percha à décor en  relief de feuillages et de 

tête de chimère. La baïonnette se replie latéralement, sa  lame est symétrique à 4 pans et arrêtée par un 

fort ressort. Mécanisme fonctionnel. (Je ne résiste pas au plaisir  de  préciser que cette arme fut un jour 

vendue par un particulier comme étant  (sic) " le pistolet avec lequel Voltaire s'est suicidé !! " (1)  

500 / 700  

253  Mitrailleuse de poche " LE GAULOIS " nr 1, modèle en acier nickelé, poussoir de percussion avec plaque en 

bakélite sombre, canon marqué " LE GAULOIS ", poinçon rond de La Manufacture d'armes et cycles de St 

Etienne, arme en calibre 8 mm le Gaulois livrée dans un étui porte monnaie en cuir noir. Mécanisme 

fonctionnel (1) 

800 / 900  

254  Boite en forme de boite à cigares à flancs arrondis et renforcée d’une bande argentée portant ouverture à 

poussoir, l’ensemble est habillé d’un velours ras de couleur violine, et contient un petit revolver à système 

Lefaucheux en calibre 5mm à broche dans un logement à la française gainé de velours vert, on trouve 

dans la boite un emplacement fermé par un couvercle articulé contenant des cartouches. Mécanisme 

fonctionnel, bel ensemble discret de voyage. Revolver monté avec plaquettes en ébène quadrillé façon « 

grains de poudre » (1)  

450 / 550  

255  Superbe mitrailleuse de poche " LE GAULOIS " calibre 8 mm. Fabrication " Manufacture Française d'armes 

de St Etienne " comme l'indique un marquage dans un cartouche rectangulaire sur le flanc droit. Arme 

version luxe, gravée de feuillages et nickelée, poussoir de commande habillé d'une plaque de couche en 

galalithe chinée orange/brun (léger manque). Canon signé " MITRAILLEUSE ". Arme parfaitement 

fonctionnelle, vendue dans un étui à cigare en cuir fauve dédié au transport de ce pistolet à deux 

logements, un pour le pistolet, et un pour les cartouches (9 cartouches fournies) dédié au pistolet (1) 

1300 / 1400  

256  Pistolet superposé Deringer calibre 41RF signé sur le plat du canon Remington Arms C0. Ilion NY. Canons 

basculants vers le haut. Plaquettes de crosse en caoutchouc vulcanisé quadrillé noir. Arme rebronzée, pas 

de jeu. Mécanisme fonctionnel. (1‐) 

400 / 600  

257  Pistolet de défense à coffre double calibre 12mm Flobert, crosse Renaissance, ouverture par clé, détentes 

escamotables. Canons ronds en table. Mécanisme fonctionnel. Mécanisme fonctionnel (1) 

100 / 150  

258  Poivrière type " DEPRETZ " calibre 7mm à broche dite " de curé " Long barillet faisant office de canon, 

chien sans crête pour un dégainé rapide ce qui induit forcement une utilisation en double action 

seulement. Arme fonctionnelle, portière de chargement, plaquettes de crosse en noyer lisse, détente 

repliable, tige extracteur dans la crosse, arme fonctionnelle, aucune gravure ni décors. (1) 

450 / 500  

259  Revolver Lefaucheux de marine type 1858, fabrication civile. pontet à volute, crosse bois. Signature Zaoué à 

Marseille sur le sommet du canon, indexation barillet à revoir. Poinçon au revolver brisé (LF) précédent le 

numéro de série  N° 20698. Calotte diamant. (1‐) 

600 / 800  

260  Rarissime revolver Allemand à aiguille " Dreyse " modèle 1850.Ce revolver véritablement révolutionnaire 

en son temps fonctionnait déjà avec des cartouches papiers à amorçage interne ce qui facilitait 

grandement les opérations de chargement, la mise à feu étant obtenu par le choc de l'aiguille à travers un 

trou dans l'arrière du barillet sur l'amorce de la cartouche, le fonctionnement est seulement à double 

action par percuteur lancé. Le revolver porte sur le rempart le marquage " Dreyse Sommerda ". Sur la face 

inférieure droite on lit " Cal 0,35  12 Gran pulv. " (Calibre et charge de poudre noire) et sur la face 

inférieure gauche le numéro " 3603 ". L'arme à été restaurée et rebronzée, une rosette de vis à été 

remplacée et gravée, le mécanisme fonctionne (aiguille absente), la monture est en noyer quadrillé (2+)  

2000 / 2500  



261  Rare pistolet lance fusée calibre 4 Allemand Weber modèle 1915 (leuchtundsignalepistole mle weber 

1915). Arme entièrement construite en bronze coulé sauf le chien et la détente naturellement, marquage 

de fabricant sur la carcasse au niveau de la calotte de crosse " ST&B 1915 ".Mécanisme fonctionnel, 

plaquettes de crosse en noyer. (1) 

 

Arme de catégorie " C " soumise à déclaration. IL sera procédé au contrôle du fichier national des interdits 

d'armes (FINIADA) à l'issue de la vente, pour enchérir, munissez‐vous de la copie de votre pièce d'identité 

et de la copie de votre licence FFT, ou de la copie de votre licence FFBT, ou de la validation de votre 

permis de chasse. (Année en cours ou année précédente.) LA NON PRESENTATION DE CES DOCUMENTS 

OU L'INSCRIPTION SUR LE FICHIER FINIADA ENTRAINE LA NULLITE DE LA VENTE SANS RECOURS POSSIBLES. 

200 / 250  

262  Grand revolver à broche signé sur le canon "Invention Lefaucheux breveté à Paris". Calibre 12mm à 

broche, carcasse et barillet gravés de feuillage, canon rond, plaquettes en noyer verni, calotte diamant, 

mécanisme fonctionnel. Manque 3 vis, chien à ressouder (crête et nez). Dans un coffret en placage de 

noyer monté à l'anglaise sur velours vert amande.  

350 / 450  

263  Belle poivrière Mariette à 4 canons rotatifs en damas et percussion par détente anneau système dit « à 

échappement ». Carcasse acier gravée de volutes de feuillages, plaquettes de crosse en ébène lisse. Arme 

de catégorie « D » mécanisme fonctionnel. (1) 

300 / 400  

264  Inhabituel pistolet à coffre à percussion à quatre canons octogonaux superposés. Un sélecteur latéral à 

droite permet de découvrir alternativement les cheminées du haut ou du bas (il suffit de remplacer les 

amorces pour tirer deux coups supplémentaires). Accroche du chien droit à revoir. Crosse ronde en noyer 

lisse.  

200 / 400  

265  Rare revolver de défense Colt " Cloverleaf " calibre 41 RF dans sa version à canon court (1 pouce et 

demi).Son barillet à 4 coups lui a naturellement fait attribuer le nom de " Trèfle à 4 feuilles ".Fabriqué 

entre 1871 et 1876, ce beau revolver est construit autour d'une carcasse en bronze coulé et doté d'une 

détente à la mexicaine, crosse en " bec de corbin ". Mécanisme fonctionnel. Numéro de série " 6006 " (1)  

1500 / 1700  

266  Grand pistolet de tir à percussion et platine à l'avant. Sûreté bloquant l'abattu du chien au demi‐armé. 

Canon octogonal rayé tulipé marqué "Funk & Sohne à Suhl". Monture en noyer restauré. Détente stetcher 

à rerégler. N°1 d'une paire. Hausse réglable par clé. (2) 

200 / 300  

267  Gros pistolet lance fusée de calibre 40mm de l'US Army et destiné grâce à des tenons placés autour de la 

bouche de canon de se verrouiller dans un logement spécifique sur le coté des moteurs d'avions, la 

détonation de la cartouche permettant de lancer le moteur de manière moins dangereuse que l'ancienne 

méthode consistant à lancer l'hélice à la main avec les accidents que l'on peut imaginer !Construction en 

tôle emboutie, arme peinte en noir, plaquettes bakélite, mécanisme fonctionnel  . (1) 

100 / 120  

268  Revolver à broche système Lefaucheux calibre 12mm, canon rond, pontet, anneau de calotte, crosse ronde 

en ébène quadrillé. Mécanisme fonctionnel, arme de catégorie D. (1‐) 

80 / 120  

269  Revolver Belge dit " British Bull‐dog " calibre 320, détente repliable, mécanisme fonctionnel, chien dont la 

crête conique rend son dégainé plus facile et le cantonne pratiquement à un usage en double action 

détente longue escamotable. (1) 

100 / 120  

270  Rare revolver " LE MAT " dans une version tardive (dit 3eme modèle) à cartouches métalliques, signature 

en lettres bâton sur le plat du canon " COLONEL LE MAT PATENTED ", arme numéro " 186 " (chiffres 

frappés sur le flanc droit de la carcasse au niveau de la plaquette droite).Numéro " 40 " sur la face avant 

de la portière sur l'arcade de pontet et sur la face avant du  Barillet à 9 coups calibre 11mm 1873 et coup 

central en calibre 58 ou 24 à la livre. Mécanisme fonctionnel, arme poli blanc, plaquettes en noyer lisse, 

gros anneau pour dragonne sous la carcasse à l'avant du barillet (1) 

6000 / 8000  

271  Makila, le fût en néflier, pointe en laiton gravé "Eskual Herria", poignée en cuir tressé.  

H : 91 cm 

100 / 150  

272  Paire de rateliers en bois naturel pouvant supporter huit fusils chacun 

H : 150 ‐ L :  109 ‐ P : 30 cm 

200 / 400  

273  Baïonnette Chassepot infanterie modèle 1866 sans fourreau, ni marquage au bout de la lame. On y joint une 

machette US modèle 17 fabrication Plumb à Philadelphie en 1918 sans fourreau.  

60 / 100  



274  Selle de cheval en cuir bordeaux de marque Bronco. On y joint un lasso.   150 / 250  

275  Coupe didactique d’un P.M. P.P.S.H. 41 calibre 7,62 x25.Fabrication de 1952. Tranches des coupes peintes 

en rouge. Arme inapte au tir. (1).  

150 / 250  

276  Mitrailleuse AA 52 didactique à l'échelle 2 en coupe, objet destiné à l'instruction des recrues ou des élèves 

armuriers, il manque la sous garde. Arme non fonctionnelle, pièces mobiles. (2) 

250 / 350  

277  Bombe de mortier de siège en fonte de fer d'un diamètre de 250mm, modèle à œil percé, et deux anneaux 

de manutention, belle pièce de décoration, fournie avec un tripode de présentation en fer forgé.( 

Souvenir évocateur des sièges de places fortes de l'époque de la guerre en dentelle ou du bombardement 

punitif d'Alger et des possessions barbaresques par l'amiral Duquesne en 1682 avec ses galiotes à bombe 

suite à la capture d'esclaves chrétiens en grand nombre en Corse et sur les côtes de la Méditerranée!) 

Poids 50 kilogrammes ! 

100 / 120  

CONDITIONS DE VENTES 

La vente sera faite au comptant. Les acquéreurs paieront, en sus des enchères, les frais et les taxes suivantes : 26 % TTC par espèces dans les 

limites légales. Carte bancaire (sur place et à distance), virement bancaire. 

 (LES CHEQUES SONT REFUSES) 
 
CONDITIONS SPECIFIQUES AUX ENCHERES EN LIGNE VIA LE SITE www.interencheres‐live.com 
Si vous souhaitez enchérir en « live » depuis votre ordinateur, veuillez‐vous préinscrire sur le site www.interencheres‐live.com. Toute enchère 
en ligne est considérée comme un engagement irrévocable d’achat.  
Si vous êtes adjudicataire en ligne, vous serez facturé du montant de la ou des enchères incluant les frais légaux (26 % TTC) majorés de 3,6 % 
TTC pour frais de fonctionnement du site www.interencheres‐live.com ainsi que du cout éventuel d’expédition des lots. 
 
Le plus offrant et dernier enchérisseur sera adjudicataire et devient aussitôt responsable de son  lot. En cas de paiement par chèque non 
certifié, le retrait des objets pourra être différé jusqu’à l’encaissement. En cas de non‐paiement, l’objet pourra être mis en adjudication, sur folle 
enchère immédiatement ou à la première opportunité. 
En cas de double enchère reconnue effective par le commissaire‐priseur, l’objet sera remis en vente, tous les enchérisseurs pouvant concourir 
à cette deuxième mise en adjudication.  
En cas de litige ou de non‐paiement total ou partiel du prix, le tribunal de commerce de Toulouse est la seule juridiction compétente. Les parties 
renoncent, en acceptant les conditions générales de vente, à la compétence de toute autre juridiction. 
ETAT DES BIENS VENDUS : 
Tous les objets sont vendus sous la garantie du commissaire‐priseur et s’il y a lieu, de l’expert qui l’assiste, suivant les désignations portées au 
catalogue et compte tenu des rectifications annoncées au moment de la présentation du lot, portées au procès‐verbal de la vente.  
S’agissant des bijoux, à l’exception des cas où un certificat ou un avis d’un laboratoire de gemmologie en fait mention, le traitement thermique, 
huilage, des pierres (pratique lapidaire couramment admise) n’est jamais spécifié dans nos descriptions. 
Pour les tableaux, le rentoilage, le parquetage et le doublage constituent des mesures conservatoires et non un vice. Aucune réclamation ne 
sera possible pour les restaurations d’usage et les petits accidents, une exposition préalable ayant permis l’examen de l’objet. Seuls seront pris 
en considération  les accidents graves et  repeints  importants.  L’état des cadres n’est nullement garanti. Pour  les  tableaux,  l’indication de  la 
technique est une garantie mais le support peut être indifféremment panneau, carton ou toile. Les attributions ont été établies compte tenu 
des connaissances scientifiques et artistiques à la date de la vente. Les dimensions sont données à titre indicatif 
Une  exposition  préalable  permettant  aux  acquéreurs  de  se  rendre  compte  de  l’état  des  biens  mis  en  vente,  il  ne  sera  admis  aucune 
réclamation une fois l’adjudication prononcée. 
 ENLEVEMENT :  
L’enlèvement est immédiat. A défaut, il appartiendra à l’adjudicataire de faire assurer ses lots dès l’adjudication prononcée. 
Le magasinage n’engage pas la responsabilité du Commissaire‐Priseur à quelque titre que ce soit. La SVV se réserve le droit d’appliquer des frais 
de gardiennage de 6  € TTC par jour et par objet au‐delà de trois semaines après la vente. 
EXPEDITION : 
Pour tout envoi « postal », nous vous invitons à contacter la société MAIL BOXES ETC (MBE) : mbe2603@mbefrance.fr ou 05.34.66.85.37. 
ORDRE D’ACHAT : 
Toute  demande  de  participation  téléphonique  à  la  vente  sera  obligatoirement  assortie  d’un  ordre  d’achat  à  l’estimation  basse  du  lot 
concerné. 
Si vous souhaitez faire une offre d’achat fixe ou par téléphone, celle‐ci doit nous parvenir au plus tard deux jours avant la vente, accompagnée 
d’un  relevé  d’identité  bancaire  ou  de  vos  coordonnées  bancaires.  Dans  les  deux  cas,  il  s’agit  d’un  service  gracieux  rendu  au  client.  Les 
Commissaires‐Priseurs déclinent toute responsabilité en cas d’erreurs ou omissions dans l’exécution des ordres reçus, comme en cas de non‐
exécution de ceux‐ci. 
TVA : 
Concernant les demandes de remboursement de TVA sur honoraires suite à exportation ou livraison intracommunautaire : la SARL MARAMBAT‐ 
de MALAFOSSE doit recevoir expressément de l’adjudicataire sa demande dans les 15 jours consécutifs à la vente et les moyens de preuve (EXA 
des douanes via le transitaire….) dans les 3 mois après la vente. 
Passé ces délais, la SARL MARAMBAT‐ de MALAFOSSE se réserve le droit de refuser le remboursement de la dite TVA. 
DEPOSIT : Préalablement à la vente et à des fins d’enregistrement, la SARL MARAMBAT‐ de MALAFOSSE se réserve le droit de demander aux 
enchérisseurs le versement d’un dépôt de garantie par virement bancaire, chèque certifié ou espèces dans la limite légale. La SARL MARAMBAT‐ 
de MALAFOSSE se réserve le droit de conserver ce dépôt en cas d’incident de paiement 
 


